
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Rzeczy, takie jakimi są, nie zadowalają mnie. 

Albert Camus 
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WSTĘP 

Strategia Rozwoju Gminy Wielowieś, to najważniejszy dokument programowy, w oparciu o który 

samorząd realizuje obowiązek prowadzenia polityki rozwoju lokalnego. W obliczu nowej perspektywy 

budżetowania środków unijnych, która generuje zmiany w możliwościach finansowania działań 

rozwojowych, a także faktu, że raz sformułowane strategie należy systematycznie dostosowywać do 

stale zmieniających się uwarunkowań społeczno-gospodarczych, oddajemy w Państwa ręce 

dokument nowej strategii rozwoju, której głównym celem jest stworzenie realnych podstaw planu 

rozwoju gminy Wielowieś w okresie 2014–2020.  

Aktualna Strategia Rozwoju Gminy Wielowieś została opracowana w oparciu o perspektywę 

wizji regionu w 2020 roku, podkreślając jego specyfikę i wskazując na indywidualne rozwiązania, 

odpowiednie do jego charakterystyki, wyzwań i potrzeb. Przedłożona strategia będzie zatem 

dokumentem pomocnym przy realizacji wyznaczonych perspektywicznych kierunków rozwoju 

regionu, dążeniu do osiągnięcia najważniejszych celów i kierunków działania uprzednio przyjętych do 

realizacji w granicach gminy Wielowieś w wyznaczonym okresie siedmiu lat, a także skutecznym 

i efektywnym zarządzaniu gminą z punktu wielopoziomowego jej rozwoju. Niemniej jednak jest to 

dokument programowy, który określa cele rozwoju i stwarza ramy dla przyszłych projektów, ale nie 

wskazuje precyzyjnie, co i z jakich środków zostanie zrealizowane. Takie podejście zgodne jest 

z zasadami przygotowywania dokumentów strategicznych, w których wskazuje się wyłącznie 

kluczowe obszary interwencji i budowania przewag. Natomiast w celu wskazania szczegółowych 

zadań do realizacji ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie oraz źródeł 

finansowania należy stworzyć właściwe dokumenty wykonawcze. 

Dzięki zaangażowaniu w proces budowy Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś społeczności 

lokalnej i funkcjonujących w jej granicach podmiotów, dokument ten wyraża interes publiczny 

postrzegany przede wszystkim z poziomu lokalnego, a sprawy regionalne rozważa w głównej mierze 

w zakresie stosunku nadrzędnego. Z tego też względu prezentowany dokument nie tylko nawiązuje 

do poprzedniej strategii gminy Wielowieś celem zachowania ciągłości i spójności lokalnej polityki 

rozwoju, ale także koresponduje ze strategicznymi dokumentami ogólnymi i sektorowymi wyższego 

rzędu. Przedłożony dokument składa się z dwóch zasadniczych części:  

I. Analizy uwarunkowań rozwoju społeczno-gospodarczego gminy Wielowieś. 

II. Sformułowanych misji, celów i kierunków rozwoju gminy Wielowieś.  

Odpowiedzialność za wyznaczone w ramach Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś kierunki 

rozwoju odnoszą się zarówno do kompetencji samorządu gminnego, jak i powiatowego, 

wojewódzkiego, a także różnego rodzaju instytucji sektora publicznego, prywatnego, organizacji 

pozarządowych. Zadania mogą wskazywać na działalność mieszkańców, przedsiębiorców oraz 

otoczenia konkurencyjnego gminy.   
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Strategia określa przede wszystkim wizję gminy Wielowieś, cele strategiczne oraz kierunki 

rozwoju, do których jednostka będzie zmierzać w perspektywie lat 2014–2020. Jest także bogatym 

materiałem informacyjnym dla mieszkańców gminy, odwiedzających ją gości oraz instytucji i firm 

prowadzących lub zamierzających prowadzić działalność gospodarczą na terenie gminy.  

Celem budowania Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś była także analiza zgodności polityki 

regionu z trendami na szczeblu powiatowym, wojewódzkim, krajowym oraz unijnym. Strategia 

w szczególności odnosi się do następujących dokumentów: Europa 2020. Strategia na rzecz 

inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączaniu społecznemu; Strategia Rozwoju 

Kraju 2020; Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020+”. Spójność dotyczy również 

strategii branżowych, tj. zrównoważonego rozwoju wsi, innowacyjności i efektywności gospodarki; 

rozwoju transportu; ochrony środowiska; sprawnego państwa; kapitału społecznego; transportu 

i rozwoju kapitału ludzkiego. Istotne jest także powiązanie z Regionalnym Programem Operacyjnym 

Województwa Śląskiego na lata 2014–2020. 

METODOLOGIA PRAC  

Strategia Rozwoju Gminy Wielowieś na lata 2014–2020 powstała z inicjatywy Wójta Gminy 

Wielowieś. Jej obecny kształt to wynik wielomiesięcznej pracy interdyscyplinarnej grupy złożonej 

z przedstawicieli Gminy Wielowieś oraz zewnętrznych ekspertów firmy KS Doradztwo. 

Strategia Rozwoju Gminy Wielowieś na lata 2014–2020 to dokument programowy, który 

wyraża ogólny interes publiczny, postrzegany z perspektywy rozwoju lokalnego. Koncentruje się na 

potencjale gminy, zorientowany jest na rozwój poprzez pobudzanie wewnętrznych potencjałów 

terytoriów i tworzenie trwałej zdolności konkurencyjnej. Niniejszy dokument stanowi wybór 

informacji, które zostały uznane za istotne z perspektywy rozwoju gminy Wielowieś. Z tego też 

względu przedstawia on priorytetowe, wyselekcjonowane kierunki rozwoju, a także wskazuje 

optymalne zadania do realizacji przy ogólnym planowaniu zasobów finansowych gminy. Strategia ta 

jest zatem dokumentem, który ukazuje pewne kluczowe tendencje i powiązania pomiędzy 

zróżnicowanymi aspektami rozwoju, a także pomaga zrozumieć role poszczególnych interesariuszy 

w rozwoju gminy.  

Strategia Rozwoju Gminy Wielowieś spełnia zarówno kryteria europejskiej polityki 

strukturalnej, jak i polskiej polityki regionalnej. Główne zasady, o które oparta jest niniejsza strategia 

to: 

a. subsydiarność — fundamentem rozwoju regionalnego jest zdolność współdziałania podmiotów 

publicznych i prywatnych przy zachowaniu odpowiedniego poziomu współfinansowania zadań 

realizowanych w ramach programów rozwoju regionalnego; 
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b. partnerstwo — w procesie przygotowania, monitorowania i oceny  powinni być włączeni 

wszyscy zainteresowani uczestnicy, zarówno przedstawiciele samorządu terytorialnego, radni, 

sołtysi, mieszkańcy, podmioty społeczne, gospodarcze, jak i inne instytucje zaangażowane 

w rozwój gminy; 

c. monitorowanie — systematyczne gromadzenie danych na temat postępu wdrażania strategii 

pozwala na ocenę trafności założonych kierunków oraz umożliwia ich weryfikację w związku 

ze zmieniającymi się uwarunkowaniami; 

d. programowanie — strategia rozwoju powinna wyznaczać wieloletnie priorytety, sposób 

finansowania, wdrażania i monitorowania dokumentu; 

e. zrównoważony rozwój — projektowane działania nie mogą naruszać równowagi środowiska 

przyrodniczego. 

Proces formułowania Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś zgodny był z niżej przedstawionym 

schematem: 

 

RYSUNEK 1. PROCES FORMUŁOWANIA STRATEGII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne 

Mając na uwadze wyżej przedstawioną ścieżką postępowania należy stwierdzić, że proces 

budowania Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś był złożony i składał się z następujących etapów: 

1. Opracowanie formularzy ankietowych i przeprowadzenie badania ilościowego wśród 

mieszkańców, przedsiębiorców oraz przedstawicieli organizacji pozarządowych. 

2. Opracowanie diagnozy społeczno-gospodarczej. 

3. Opracowanie analiz SWOT-TOWS. 

4. Organizacja spotkania ankietowego celem wypracowania wstępnych założeń strategicznych. 

5. Opracowanie kierunków rozwoju gminy Wielowieś. 

Analiza strategiczna 

Diagnoza stanu obecnego Analiza otoczenia 

konkurencyjnego 

Misja Wizja 

Identyfikacja problemów 

Wyznaczanie celów 

Formułowanie zadań 

Określanie wskaźników 
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6. Przeprowadzenie konsultacji społecznych i wyłożenie projektu strategii do publicznego wglądu. 

7. Uzupełnienie projektu i przyjęcie strategii. 

Przedstawioną ścieżkę procesu budowy niniejszej strategii rozwoju obrazuje poniższy diagram oraz 

umieszczony za nim opis wyjaśniający istotę przyjętej metodologii pracy nad dokumentem. 
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RYSUNEK 2. HARMONOGRAM PRAC 
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2014 



Wskazane w strategii założenia znajdują swoje odzwierciedlenie w przeprowadzonej szerokiej 

analizie stanu aktualnego gminy Wielowieś oraz zasobów, jakimi dysponuje jej samorząd. Założenia 

strategii w pełni wpisują się w wizję i cele strategiczne rozwoju regionu śląskiego oraz ogólne kierunki 

rozwoju dla Polski. 

Dla każdego z trzech wypracowanych kierunków rozwoju gminy Wielowieś w okresie 2014–

2020 została przeprowadzona szczegółowa diagnoza obecnej sytuacji, wraz ze wskazaniem istoty 

zachodzących procesów i zjawisk, a także ich uwarunkowań. Diagnoza ta została przeprowadzona na 

etapie opracowywania analizy społeczno-gospodarczej gminy Wielowieś (stanowiącej załącznik nr 1 

do niniejszej strategii) w oparciu o weryfikację danych zastanych (tzw. desk research), na podstawie 

których prowadzone było dalsze wnioskowanie na potrzeby strategii. Podsumowanie ustaleń dla 

każdej części diagnozy społeczno-gospodarczej stanowi analiza SWOT (która została zaprezentowana 

w niniejszej strategii w formie załącznika nr 2). Ocena korelacji pomiędzy silnymi i słabymi stronami 

oraz szansami rozwojowymi i zagrożeniami zidentyfikowanymi w danym obszarze stanowiła punkt 

wyjścia dla sformułowania wyzwań cząstkowych dla tegoż obszaru. Na tej podstawie w dalszej 

kolejności zostały sformułowane wyzwania rozwojowe gminy w okresie 2014–2020. Zgodnie 

z przyjętym porządkiem logicznym dokumentu opracowany został również system wskaźników, który 

pomocny będzie na etapie weryfikacji stopnia osiągnięcia przyjętych w strategii założeń, zgodnie 

z procedurą monitoringu, ewaluacji i aktualizacji, będącej integralnym elementem wdrażania 

niniejszej strategii. 

 Budując Strategię Rozwoju Gminy Wielowieś na lata 2014–2020 przyjęto zasadę, że wszystkie 

zidentyfikowane kierunki działania powinny odnosić się bezpośrednio do realnych możliwości 

funkcjonowania i kompetencji samorządu gminnego. Jest to klasyczne podejście instytucjonalne. 

Niemniej jednak, w wyniku konsultacji społecznych z mieszkańcami, przedsiębiorcami 

i przedstawicielami organizacji pozarządowych do poszczególnych pól strategicznych dodano pola 

operacyjne oraz kierunki działań, które mają charakter obszarowy i wykraczają poza bezpośrednie 

strefy kompetencji samorządu gminnego. Tym samym należy mieć na uwadze, iż realizacja celów 

obszarowych tylko w ograniczonym stopniu zależna jest od działań gminy Wielowieś. 
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CZĘŚĆ I ANALIZA UWARUNKOWAŃ ROZWOJU SPOŁECZNO-GOSPODARCZEGO 

ANALIZA SWOT: IDENTYFIKACJA NAJWAŻNIEJSZYCH SZANS I ZAGROŻEŃ  

Analiza uwarunkowań rozwojowych, tj. analiza silnych i słabych stron gminy oraz szans 

i zagrożeń, została przeprowadzona na podstawie diagnozy społeczno-gospodarczej, konsultacji 

społecznych oraz wyników ankiet przeprowadzonych wśród mieszkańców gminy, przedsiębiorców 

i organizacji pozarządowych. 

Analiza SWOT została stworzona według poniższego schematu:  

RYSUNEK 3. SCHEMAT OPRACOWANIA ANALIZY SWOT 

 

Źródło: P. Węgrzyn, Metody formułowania Strategii rozwoju gmin w Polsce, Rozprawa doktorska obroniona w 2004 r. na 

Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, Wrocław 2004 

Siły i słabości są rozpatrywane jako wewnętrzne cechy gminy Wielowieś, odnosząc się do czasu 

teraźniejszego. Szanse i zagrożenia zaś to obszary odnoszące się do przyszłości gminy. Są to głównie 

zewnętrzne uwarunkowania gminy, na które tylko pośrednio ma ona wpływ.  

Analizie poddano następujące bloki tematyczne: 

1. Analiza położenia i środowiska przyrodniczego. 

2. Analiza sytuacji społecznej. 

3. Analiza sytuacji gospodarczej. 

4. Infrastruktura techniczna. 

5. Powiązania zewnętrzne. 

Dla wskazanych obszarów wyznaczono główne mocne i słabe strony wynikające 

z uwarunkowań wewnętrznych oraz szanse i zagrożenia wynikające z uwarunkowań zewnętrznych, 

czyli czynników niezależnych od mieszkańców i władz gminy. 
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TABELA 1. ANALIZA POŁOŻENIA I ŚRODOWISKA NATURALNEGO – MOCNE I SŁABE STRONY 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 położenie gminy niedaleko aglomeracji śląskiej 

 występowanie na terenie gminy surowców 

skalnych wykorzystywanych w budownictwie i 

możliwość ich eksploatacji 

 bogactwo terenów zielonych m.in. rezerwat 

Hubert oraz parki 

 dobre warunki dla rozwoju odnawialnych źródeł 

energii (słonecznej, wiatrowej i biomasy) 

 polityka gminy zakładająca dbałość o czyste 

środowisko przyrodnicze 

 przewaga średniej jakości surowców 

naturalnych np. gliny, piaski 

 występowanie gleb IV i V klasy ograniczających 

różnorodność upraw 

 wysokie zakwaszenie, gleb  

 brak większych zbiorników wodnych i cieków 

 
TABELA 2. DEMOGRAFIA – MOCNE I SŁABE STRONY 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 stosunkowo niska gęstość zaludnienia dająca 

komfort mieszkania 

 niski poziom bezrobocia wśród osób o 

wykształceniu wyższym i ogólnokształcącym 

 dodatnie saldo migracji 

 tendencja do zmniejszania się liczby ludności 

 starzenie się społeczeństwa poprzez rosnącą 

grupę osób w wieku poprodukcyjnym 

 tendencja do wzrostu liczby bezrobotnych 

 

TABELA 3. INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA – MOCNE I SŁABE STRONY 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 dobre funkcjonowanie dwóch przedszkoli na 

terenie gminy 

 dobra oferta zajęć kulturalnych i sportowych 

w Gminnym Ośrodku Kultury 

 funkcjonowanie świetlic wiejskich na terenie 

sołectw w gminie 

 funkcjonowanie Gminnej Biblioteki Publicznej 

 dobra infrastruktura do uprawiania sportu – 

orlik i hala sportowa 

 dobrej jakości ścieżki rowerowe jako forma 

rekreacji 

 atrakcyjne zabytki kultury 

 funkcjonowanie organizacji pozarządowych 

 tendencja malejąca w zakresie liczby uczniów 

w szkołach publicznych na terenie gminy 

 rosnąca liczba rodzin korzystająca z pomocy 

społecznej 

 niewielka baza noclegowa i gastronomiczna; 

 niewiele atrakcji turystycznych 
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TABELA 4. DIAGNOZA SYTUACJI GOSPODARCZEJ – MOCNE I SŁABE STRONY 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 rolniczy charakter gminy 

 przewaga funkcjonowania mikro i małych 

przedsiębiorstw 

 duże rozdrobnienie gospodarstw rolnych 

negatywnie przekładające się na możliwości 

rozwoju gospodarczego 

 brak inwestorów na terenie gminy tworzących 

nowe miejsca pracy 

 

TABELA 5. DIAGNOZA INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ – MOCNE I SŁABE STRONY 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 wysoki poziom zwodociągowania gminy 

 wybudowanie kanalizacji w miejscowości 

Wielowieś 

 większościowe uzbrojenie terenu gminy w sieć 

gazową 

 prowadzenie selektywnej zbiórki śmieci na 

terenie gminy 

 niezadawalający stan dróg gminnych, 

powiatowych i wojewódzkich 

 występowanie dzikich wysypisk śmieci 

 występowanie azbestu w budownictwie 

 

TABELA 6. POWIĄZANIA ZEWNĘTRZNE – MOCNE I SŁABE STRONY 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 potencjał do współpracy przede wszystkim w 

zakresie turystyki, gospodarki, kultury i edukacji 

 niski poziom współpracy między gminami 

 brak powiązań międzynarodowych 

 brak miast partnerskich ściśle współpracujących 

z gminą Wielowieś 

 PORÓWNANIE WAŻNOŚCI WPŁYWU SZANS I ZAGROŻEŃ (ANALIZA SWOT-TOWS) 

TABELA 7. ANALIZA POŁOŻENIA I ŚRODOWISKA NATURALNEGO – SZANSE I ZAGROŻENIA 

Szanse Zagrożenia 

 podejmowanie działań mających na celu 

poprawę czystości wód w ciekach wodnych 

 promowanie gminy jako miejsca idealnie 

nadającego się do odpoczynku, w małej 

odległości do większych ośrodków 

 uświadamianie mieszkańców o możliwości 

wykorzystywania energii odnawialnej, jej 

zaletach i pomoc w przystosowaniu domów 

 trudność w eliminacji zanieczyszczenia wód 

ze względu na uwarunkowania geologiczne 
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TABELA 8. DEMOGRAFIA – SZANSE I ZAGROŻENIA 

Szanse Zagrożenia 

 podejmowanie działań zapobiegających 

wzrostowi bezrobocia poprzez tworzenie miejsc 

pracy dla osób z wykształceniem zasadniczym 

zawodowym - przyczyni się do pozostawania 

osób w wieku produkcyjnym w gminie, będzie to 

miało przełożenie na inne dziedziny życia w 

regionie 

 kształcenie młodzieży w wieku 

przedprodukcyjnym – przekładające się na 

możliwość znajdowania pracy 

 aktywizacja kobiet i szkolenia w dziedzinach 

dających szansę na znalezienie pracy  

 powiększanie się grupy w wieku 

poprodukcyjnym – zwiększenie obciążeń 

finansowych ponoszonych przez gminę i osoby 

w wieku produkcyjnym, co ma negatywne skutki 

w innych dziedzinach życia i gospodarki 

 wyjazd osób młodych do większych ośrodków, 

przez co gmina opustoszeje z osób 

przedsiębiorczych i kreatywnych  

 

TABELA 9. INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA – SZANSE I ZAGROŻENIA 

Szanse Zagrożenia 

 rozwijanie predyspozycji uczniów w kierunku 

przedmiotów ścisłych  

 uchwalenie przez władze gminy programów 

profilaktycznych i naprawczych w zakresie 

patologii społecznych 

 rozwój agroturystyki przy gospodarstwach 

mieszkańców gminy 

 promowanie zdrowego trybu życia poprzez 

popularyzację jazdy na rowerze, do której są 

dobre warunki w gminie 

 rozpowszechnianie imprez gminnych, w tym 

cyklicznych, przyciągających turystów  

 dalsze pomniejszanie się liczby uczniów grożące 

w konsekwencji zamknięciem szkoły  

 wybieranie przez turystów miejsc z 

przygotowaną bazą noclegową i atrakcjami dla 

osób w różnym wieku, szczególnie dzieci 

 tendencja do niskiego zaangażowania 

społecznego w funkcjonowanie organizacji 

pozarządowych na terenie gminy 

 

TABELA 10. DIAGNOZA SYTUACJI GOSPODARCZEJ – SZANSE I ZAGROŻENIA 

Szanse Zagrożenia 

 szkolenie rolników z zakresu ekologicznego 

rolnictwa 

 stosowanie naturalnych nawozów przy 

uprawach 

 promocja towarów rolniczych jako wysokiej 

 brak inwestycji może znacznie utrudnić 

powstawanie nowych miejsc pracy, a tym 

samym pogłębiać bezrobocie 
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jakości produktów z wolnego od zanieczyszczeń 

regionu 

 pozyskiwanie dofinansowań z środków Unii 

Europejskiej pozwalające na wdrażanie 

koniecznych rozwiązań w rolnictwie 

 poszukiwanie osób zainteresowanych 

inwestycjami na terenach gminy 

 

TABELA 11. DIAGNOZA INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ – SZANSE I ZAGROŻENIA 

Szanse Zagrożenia 

 realizacja inwestycji w postaci budowy 

zintegrowanego centrum przesiadkowego w 

Wielowsi – usprawnienie funkcjonowania 

komunikacji, co jest ważnym elementem przy 

nastawieniu gminy na turystykę   

 uwarunkowania w gminie pozwalające na 

budowę instalacji gazowej w budynkach 

 planowane modernizacje i przebudowy sieci 

elektrycznej, tak by utrzymywać ją na dobrym 

poziomie 

 uświadamianie mieszkańców w zakresie troski o 

środowisko 

 likwidacja dzikich wysypisk śmieci  

 dalsze wykorzystywanie tradycyjnych metod 

ogrzewania gospodarstw domowych i budynków 

mieszkalnych może wpłynąć na nasilenie się 

zanieczyszczenia powietrza w gminie, co 

negatywnie wpłynie na jej prośrodowiskowy 

wizerunek 

 

TABELA 12. POWIĄZANIA ZEWNĘTRZNE – SZANSE I ZAGROŻENIA 

Szanse Zagrożenia 

 dalsze członkostwo w Lokalnej Grupie Działania, 

umożliwiające rozwój gminy w obranych 

kierunkach 

 zdobywanie coraz silniejszej pozycji gminy 

 podejmowanie działań mających na celu 

nawiązanie współpracy samodzielnie z innymi 

gminami 

 trudność w wypromowaniu gminy na tle innych, 

lepiej rozwiniętych  
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CZĘŚĆ II OKREŚLENIE MISJI, CELÓW I KIERUNKÓW ROZWOJU 

 WIZJA ROZWOJU GMINY WIELOWIEŚ DO 2020R .  

Wizja rozwoju gminy Wielowieś określa stan docelowy, do którego władze lokalne oraz ich partnerzy 

będą dążyć, wykorzystując potencjał oraz szanse rozwojowe.  Ten wizerunek przyszłości jest możliwy 

do osiągnięcia przy spełnieniu wielu kryteriów i minimalizacji wielu zagrożeń.  Rozwój gminy 

Wielowieś jest zależny od wielu procesów i czynników, na które tylko w części ma wpływ społeczność 

oraz władze samorządowe. Projektując wizję rozwoju, zwrócono uwagę na aktualne dokumenty 

strategiczne na poziomie powiatowym, wojewódzkim i krajowym, a także analizę mocnych i słabych 

stron oraz szans i zagrożeń (SWOT). 

Wizja została zdefiniowana w sposób następujący: 

 

„Gmina Wielowieś jest dobrym miejscem do życia, a także prowadzenia działalności gospodarczej. 

Społeczność lokalna jest zintegrowana, prężnie działa na rzecz wspólnego dobra. Ludność prowadzi 

aktywne, zdrowe życie w poszanowaniu środowiska naturalnego.” 

 

Z tak sformułowanej wizji rozwoju gminy Wielowieś można przedstawić następujące obszary 

kluczowe, które warunkują jej realizację: 

I. PRZESTRZEŃ, INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO 

II. KAPITAŁ LUDZKI 

III. PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ I KOOPERACJA 

 

Plan operacyjny Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś 

Wytypowane obszary kluczowe potraktowane są jako priorytety, gdyż stwarzają największe 

możliwości rozwoju w perspektywie średniookresowej.  Nie można mówić o ich hierarchiczności. Są 

one komplementarne względem siebie, wzajemnie się uzupełniając, których ostatecznym celem jest 

zrównoważony rozwój gminy Wielowieś. 

Układ obszarów kluczowych, celów strategicznych i operacyjnych Strategii  

Założenia strategiczne odnoszą się przede wszystkim do zagadnień zrównoważonego rozwoju gminy 

Wielowieś. Jest on tutaj rozumiany przede wszystkim jako proces, w którym skupiają się zarówno 

kierunki działań w zakresie polityki, gospodarki, przestrzeni, społeczności, gwarantując zachowanie 

równowagi środowiska naturalnego oraz bioróżnorodności. 
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Podział obszarów strategicznych został przyjęty następująco: 

I. PRZESTRZEŃ, INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO 

II. KAPITAŁ LUDZKI 

III. PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ I KOOPERACJA 

 

OBSZARY STRATEGICZNE 

 

I. PRZESTRZEŃ, INFRASTRUKTURA 

I ŚRODOWISKO 
II. KAPITAŁ LUDZKI 

III. PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ 

I KOOPERACJA 

 

CELE STRATEGICZNE 

 

 

I.1. Rozwój infrastruktury 

technicznej. 

II.1. Wzrost poziomu  

i jakości życia mieszkańców gminy 

Wielowieś. 

III.1. Wspieranie rozwoju 

gospodarki lokalnej poprzez 

aktywizację lokalnych 

przedsiębiorców oraz przyciąganie 

nowych inwestorów. 

I.2. Ochrona środowiska 

przyrodniczego  

i kulturowego gminy. 

 

III.2. Rozwój turystyki i rekreacji 

bazującej na walorach 

przyrodniczych i kulturowych 

gminy Wielowieś. 

  

III.3.Rozwój zrównoważonego 

rolnictwa, w tym rolnictwa 

ekologicznego oraz przetwórstwa 

rolno-spożywczego. 

  

III.4. Nowoczesne zarządzanie 

rozwojem gminy oraz 

podniesienie sprawności działania 

administracji gminnej. 
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Obszar strategiczny:  I. PRZESTRZEŃ, INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO 

Cele strategiczne:  I.1. Rozwój infrastruktury technicznej. 

I.2. Ochrona środowiska przyrodniczego i kulturowego gminy. 

Cel operacyjny:   

I.1.1. Poprawa stanu technicznego dróg, zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy oraz 

podniesienie bezpieczeństwa ruchu drogowego.  

Kierunki działania: 

1. Budowa, przebudowa i modernizacja sieci drogowych. 

2. Budowa chodników, przejść dla pieszych. 

3. Budowa parkingów. 

4. Modernizacja oświetlenia. 

 

Cel operacyjny:   

I.1.2. Rozwój i modernizacja infrastruktury sieciowej. 

Kierunki działania:  

1. Rozbudowa stacji uzdatniania wody. 

2. Rozbudowa sieci wodociągowej. 

3. Rozbudowa sieci kanalizacyjnej. 

4. Rozbudowa sieci gazowej. 

5. Uzbrojenie terenów w potrzebne media pod budownictwo mieszkalne, przemysłowe, działalność 

gospodarczą, budynki użyteczności publicznej. 

6. Modernizacja gospodarki ściekowej — oczyszczalnia ścieków. 

7. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków. 

8. Nowoczesna gospodarka odpadami. 

 

Cel operacyjny:   

I.1.3. Rozbudowa infrastruktury teleinformacyjnej oraz rozwój społeczeństwa informacyjnego. 

Kierunki działania:  

1. Tworzenie warunków do budowy i rozbudowy sieci informatycznych.  

2. Zwiększenie liczby osób korzystających z dostępu do sieci informatycznych.  

3. Rozwój punktów na terenie gminy z bezpłatnym dostępem do Internetu.  

4. Wspieranie inicjatyw służących wymianie informacji, wiedzy oraz doświadczeń.  

 

 

 



 

17 
 

Cel operacyjny:  

I.2.1. Ochrona wartości przyrodniczych i kulturowych. 

Kierunki działania:  

1. Wypełnianie zadań wynikających z założeń Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki 

Odpadami. 

2. Ograniczenie powstawania zanieczyszczeń oraz minimalizację oddziaływania na środowisko 

istniejących instalacji i urządzeń.  

3. Poprawa jakości wód. 

4. Poprawę stanu powietrza atmosferycznego. 

5. Zmniejszenie występującego hałasu. 

6. Racjonalizacja gospodarki odpadami.  

7. Poprawa estetyki gminy — likwidacja „dzikich wysypisk”, sprawny system odbioru odpadów, 

wspieranie inicjatyw ekologicznych.  

8. Zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców gminy — kształtowanie właściwych postaw 

i nawyków ekologicznych 

9. Sprawniejsze usuwanie azbestu poprzez: wsparcie finansowe procesu utylizacji. 

 

Cel operacyjny: 

I.2.2. Zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł w produkcji energii w gminie. 

Kierunki działania:  

1. Promocja wśród mieszkańców korzystania z odnawialnych źródeł energii.  

2. Montaż kolektorów słonecznych. 

3. Zwiększenie wykorzystania energii pochodzącej z zasobów naturalnych. 
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Obszar strategiczny:  II. KAPITAŁ LUDZKI 

Cel strategiczny:  II.1.Wzrost poziomu i jakości życia mieszkańców gminy Wielowieś. 

 

Cel operacyjny:  

II.1.1. Podniesienie dostępności i jakości kształcenia się w placówkach edukacyjnych oraz 

upowszechnienie się kształcenia ustawicznego. 

Kierunki działania: 

1. Poprawa warunków lokalowych i wyposażenia placówek edukacyjnych. 

2. Zapewnienie dostępu do edukacji przedszkolnej oraz szkolnej (szkoły podstawowe, gimnazjalne). 

3. Zapewnienie dostępu do obiektów sportowych oraz rekreacyjnych. 

4. Zwiększenie oferty edukacyjnej w placówkach oświatowych w zakresie zajęć pozalekcyjnych. 

5. Poprawa dostępu i jakości nauki języków obcych. 

6. Ograniczenie zjawiska wykluczenia cyfrowego. 

7. Likwidacja barier w dostępie do edukacji dla osób niepełnosprawnych oraz zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. 

8. Promowanie nauczania na odległość (e-learning). 

9. Zapewnienie możliwości podnoszenia kwalifikacji wśród kadry pedagogicznej. 

 

Cel operacyjny:  

II.1.2. Poprawa warunków i jakości usług świadczonych przez instytucje ochrony zdrowia i opieki 

społecznej. 

Kierunki działania: 

1. Modernizacja obiektów służby zdrowia. 

2. Zapewnienie opieki zdrowotnej dla mieszkańców gminy na poziomie zabezpieczającym 

podstawowe potrzeby. 

3. Zwiększenie dostępności do publicznej służby zdrowia. 

4. Stworzenie oferty dodatkowych usług oraz organizacja działań wspierających profilaktykę 

i wczesne wykrywanie chorób. 

5. Stworzenie szerokiej oferty wsparcia, integracji i aktywizacji osób starszych. 

6. Budowa świetlic środowiskowych jako placówek wspierających funkcje opiekuńczo-wychowawcze 

rodziny. 

7. Przeciwdziałanie zjawiskom wykluczenia społecznego. 

8. Umożliwienie osobom niepełnosprawnym pełnego uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej. 
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Cel operacyjny: 

II.1.3. Wzrost poczucia bezpieczeństwa na terenie gminy Wielowieś. 

Kierunki działania: 

1. Poprawa wyposażenia służb bezpieczeństwa publicznego. 

2. Tworzenie warunków do poprawy bezpieczeństwa przeciwpożarowego. 

3. Koordynacja i wzrost efektywności współpracy służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo 

publiczne i prywatne. 

4. Wzmacnianie form samoorganizacji społeczeństwa dla skutecznego przeciwstawiania się 

sytuacjom kryzysowym. 

5. Rozwój działań profilaktycznych w zakresie bezpieczeństwa publicznego, przeciwdziałaniu 

patologiom społecznym. 

 

Cel operacyjny: 

II.1.4. Zwiększenie dostępu do kultury jako sposobu spędzania czasu wolnego. 

Kierunki działania: 

1. Stworzenie atrakcyjnej oferty spędzania czasu wolnego. 

2. Organizacja imprez dla mieszkańców, turystów, ludzi z okolicznych gmin. 

3. Poszerzenie oferty kulturalno-edukacyjnej świetlic, placówek edukacyjnych, bibliotek 

i pozostałych miejsc spotkań. 

4. Doposażenie świetlic wiejskich, ośrodków kultury lub innych obiektów służących rozwojowi oraz 

integracji mieszkańców. 

 

Obszar strategiczny:  III. PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ I KOOPERACJA 

Cel strategiczny:  III.1. Budowanie partnerstwa z podmiotami i jednostkami wewnątrz 

społeczności gminy Wielowieś i w jej otoczeniu. 

 

Cel operacyjny: 

III.1. Wspieranie rozwoju gospodarki lokalnej poprzez aktywizację lokalnych przedsiębiorców oraz 

przyciąganie nowych inwestorów. 

Kierunki działania: 

1. Stała aktualizacja „Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Wielowieś”. 

Wydzielenie przede wszystkim stref produkcyjnych, usługowych. 

2. Promowanie oferty inwestycyjnej gminy. 

3. Uproszczenie oraz skrócenie czasu oczekiwania na decyzje administracyjne związane 

z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz pozyskiwaniem inwestorów. 
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4. Prowadzenie doradztwa w zakresie pozyskiwania funduszy na rozwój mikro, małych i średnich 

przedsiębiorstw. 

5. Prowadzenie bazy przedsiębiorców i pomoc w nawiązywaniu kontaktów gospodarczych w kraju 

i za granicą. 

6. Stymulowanie rozwoju przedsiębiorczości i innowacyjności przedsiębiorstw lokalnych. 

 

Cel operacyjny: 

III.2. Rozwój turystyki i rekreacji bazującej na walorach przyrodniczych i kulturowych gminy 

Wielowieś. 

Kierunki działania: 

1. Wspieranie rozwoju agroturystyki i ekoturystyki. 

2. Prowadzenie działań i inwestycji zwiększających atrakcyjność turystyczną gminy. 

3. Poprawa oznakowania obiektów turystycznych oraz tras turystycznych. 

4. Zagospodarowanie terenów zielonych i stawów na tereny o charakterze rekreacyjnym, 

spacerowym, do uprawiania sportu. 

 

Cel operacyjny: 

III.3.Rozwój zrównoważonego rolnictwa, w tym rolnictwa ekologicznego oraz przetwórstwa rolno-

spożywczego. 

Kierunki działania: 

1. Wspieranie modernizacji gospodarstw rolnych. 

2. Wspieranie organizacji grup producentów rolnych. 

3. Wspieranie przedsiębiorczości związanej z branżą rolniczą oraz z przetwórstwem rolno-

spożywczym. 

4. Realizacja zadań urzędników gminy wspierających lokalne rolnictwo. 

 

Cel operacyjny: 

III.4. Nowoczesne zarządzanie rozwojem gminy oraz podniesienie sprawności działania 

administracji gminnej. 

Kierunki działania: 

1. Wdrożenie współpracy z innymi samorządami w kraju i za granicą w zakresie programów 

społecznych, kulturalnych, edukacyjnych, biznesowych i wspólnych inwestycji. 

2. Zwiększanie partnerstwa publiczno-prywatnego z podmiotami na terenie gminy i z otoczenia. 

3. Opracowanie planu promocji gminy, która zapewni maksymalną efektywność działań. 

4. Uczestnictwo w targach, seminariach i konferencjach. 
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5. Promowanie regionu poprzez stworzenie atrakcyjnej oferty gminnej, która obejmuje 

w szczególności działki budowlane pod budownictwo mieszkaniowe, rekreacyjne; działki 

inwestycyjne przeznaczone pod usługi i przemysł. 

6. Nawiązanie kontaktów i współpraca z instytucjami wspierającymi przedsiębiorczość, tj. 

z inkubatorami przedsiębiorczości. 

7. Współpraca z organizacjami pozarządowymi, instytucjami działającymi na terenie gminy oraz poza 

jego granicami w zakresie: 

 promocji i rozwoju turystyki; 

 ochrony wartości przyrodniczych; 

 organizacji imprez; 

 innych działań, które będą przedmiotem wspólnego zainteresowania. 

8. Cyfryzacja usług publicznych. 

9. Podejmowanie działań zmierzających do wzmocnienia partycypacji obywatelskiej w kreowaniu 

lokalnej polityki rozwoju. 

10. Podejmowanie działań wspierających funkcjonowanie instytucji ekonomii społecznej. 

WSKAŹNIKI REALIZACJI STRATEGII ROZWOJU GMINY WIELOWIEŚ 

Wskaźniki realizacji Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś mają na celu przede wszystkim ułatwienie 

procedury ewaluacji Strategii. Przyjęto metodę „0”, co oznacza, że w pierwszej kolejności badana 

będzie bezwzględna wartość wypracowanych produktów Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś. 

Następnie w stosunku do wskaźników możliwe będzie ustalenie wartości referencyjnych, należy 

dokonać porównania w połowie i na koniec okresu obowiązywania strategii. 

Opracowano 4 grupy wskaźników. Należy jednak zaznaczyć, że katalog ten nie jest zamknięty. 

Może być poszerzony o dodatkowe wskaźniki.  

Pierwsza grupa to wskaźniki ogólne, które odnoszą się do liczby projektów zrealizowanych 

z funduszy pomocowych oraz wartości środków zewnętrznych pozyskanych na potrzeby wdrażania 

Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś. Uzasadnieniem takiego wskaźnikowania jest to, że fundusze 

unijne umożliwią realizację działań.  

WSKAŹNIKI OGÓLNE: 

SAMORZĄD GMINNY 

1. Liczba projektów zrealizowanych ze środków pozyskanych ze źródeł zewnętrznych przez 

samorząd gminny. 

2. Wartość środków finansowych pozyskanych ze źródeł zewnętrznych przez samorząd gminny.  
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WSKAŹNIKI DO OBSZARU STRATEGICZNEGO I. PRZESTRZEŃ, INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO 

1. Długość wybudowanych/ zmodernizowanych dróg gminnych [km]. 

2. Długość wybudowanej/zmodernizowanej sieci kanalizacji sanitarnej [km]. 

3. Liczba projektów z zakresu rozwoju sieci gazowej, energetycznej, teleinformatycznej, którym 

gmina udzieliła wsparcia [szt.]. 

 
WSKAŹNIKI DO OBSZARU STRATEGICZNEGO II. KAPITAŁ LUDZKI 

1. Liczba inwestycji w zakresie modernizacji placówek edukacyjno-oświatowych [szt.]. 

2. Liczba oferowanych zajęć pozaszkolnych [szt.]. 

3. Liczba komputerów w szkołach z dostępem do internetu [szt.]. 

4. Liczba podjętych działań z zakresu promocji zdrowego stylu życia oraz działań wspierających 

profilaktykę i wczesne wykrywanie chorób [szt.]. 

 
WSKAŹNIKI DO OBSZARU STRATEGICZNEGO III. PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ I KOOPERACJA 

1. Liczba nowo zarejestrowanych na terenie gminy MŚP [szt.]. 

2. Udział liczby bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym [%]. 

3. Wskaźnik zatrudnienia [%]. 

4. Liczba usług w jednostkach samorządu gminnego możliwych do załatwienia online [szt.]. 

5. Liczba zorganizowanych spotkań w ramach konsultacji społecznych [szt.]. 

FINANSOWANIE 

Najważniejszym źródłem finansowania zadań strategicznych będą środki z funduszy unijnych. Będzie 

to przede wszystkim: Europejski Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejski Fundusz Społeczny 

i Fundusz Spójności. Ocenia się, że samorządy województwa śląskiego oraz inne obiekty gospodarcze 

i organizacje pozarządowe w latach 2014–2020 będą mogły otrzymać w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014–2020 kwotę 2 504 847 798 euro 

z EFRR i 968 750 195 euro z EFS. Program składa się z 13 osi priorytetowych, spośród których 

zdecydowanie największe środki zaplanowano na efektywność energetyczną, odnawialne źródła 

energii i gospodarkę niskoemisyjną, a także transport. Spore środki przeznaczono również na 

rewitalizację oraz infrastrukturę społeczną i zdrowotną, konkurencyjność MŚP, czy włączenie 

społeczne. 
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W finansowaniu działań Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś niezbędne będzie zaangażowanie 

prywatnych środków, w tym pochodzących z bezzwrotnych i zwrotnych funduszy oraz rozwój 

instrumentów finansowych opartych na partnerstwie publiczno-prywatnym. 

Tym samym, główne źródła finansowania Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś, to: 

1. Budżet Gminy Wielowieś; 

2. Krajowe i zagraniczne mechanizmy finansowe, w tym: 

 środki finansowe transferowane w ramach Perspektywy Finansowej Unii Europejskiej na 

lata 2014–2020, 

 środki finansowe transferowane w ramach Mechanizmów Finansowych Europejskiego 

Obszaru Gospodarczego i Norweskiego Mechanizmu Finansowego, 

 inne zagraniczne środki finansowe, 

 krajowe środki finansowe, 

 inne źródła finansowania, 

3. Komercyjne instrumenty finansowe, w tym: 

 pożyczki i kredyty bankowe, 

 leasing finansowy, 

 obligacje komunalne. 

4. Środki finansowe sektora biznesowego. 

SPÓJNOŚĆ DOKUMENTU Z WYŻSZYMI RANGĄ DOKUMENTAMI STRATEGICZNYMI 

Strategia Rozwoju Gminy Wielowieś na lata 2014–2020 to jeden z najważniejszych 

dokumentów przygotowywanych przez samorząd gminny. Określa on priorytety i cele polityki 

rozwoju społeczno-gospodarczego prowadzonego na obszarze jednostki. Strategia Rozwoju Gminy 

Wielowieś to jedna z wytycznych do zarządzania gminą, a także do planowania jej rozwoju, która 

musi być spójna z polityką rozwoju jednostek organizacyjnych na poziomie powiatu, województwa 

oraz kraju.  

Strategia wpisuje się w szersze trendy i uwarunkowania społeczno-gospodarcze, które mają 

bezpośredni lub pośredni wpływ na rozwój gminy Wielowieś. Z pewnością przynależność do 

wspólnoty Unii Europejskiej wyznacza określone standardy dla realizacji zadań. Jednym z takich 

charakterystyk jest zrzeszanie się gmin i innych jednostek samorządowych oraz podmiotów 

społecznych i gospodarczych.  

Strategia Rozwoju Gminy Wielowieś na lata 2014–2020 wykracza zdecydowanie poza ramy 

funkcjonowania samorządu gminnego, poza jej zakres odpowiedzialności. Dokument przedstawia 

możliwości włączenia się do realizacji zadań strategicznych przez społeczność lokalną, inwestorów, 
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instytucji działających na terenie całej społeczności lokalnej i wszystkich instytucji działających na 

części bądź całości obszaru jednostki, poprzez budowę i rozwijanie sieci aktywnej współpracy 

partnerstwa lokalnego. Tak rozumiana oraz realizowana polityka partnerstwa i współpracy stanowi 

jeden z fundamentalnych elementów polityki strukturalnej Unii Europejskiej. 

Okres realizacji Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś przyjęto na siedem lat (2014–2020), 

adekwatnie do czasu obowiązywania Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020+”. 

Strategia dla gminy Wielowieś została sformułowana w ścisłej korelacji zarówno z nimi, jak 

i z pozostałymi aktualnie obowiązującymi dokumentami o charakterze planistycznym szczebla 

regionalnego, krajowego i międzynarodowego.  

W Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś zaakcentowano aspekt zrównoważonego rozwoju 

regionu w oparciu o poszanowanie zasobów lokalnych dla przyszłych pokoleń. Uwzględniono rozwój 

narzędzi podnoszących jakość i bezpieczeństwo życia mieszkańców oraz bardzo mocno podkreślono 

znaczenie wewnętrznych potencjałów, w tym rolniczego i turystycznego. Powyższe główne zmienne 

strategiczne Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś na lata 2014–2020 czynią programowane działania 

rozwojowe dla gminy Wielowieś koherentnymi ze Strategią Rozwoju Kraju 2020. 

Strategia Rozwoju Gminy Wielowieś na lata 2014–2020 w pełni koresponduje z logiką 

interwencji Strategii Sprawne Państwo 2020. Jednym z głównych dążeń Strategii Rozwoju Gminy 

Wielowieś jest zwiększenie udziału mechanizmów kooperacyjnych, które pozwoliłby odejść od 

sztywnego i hierarchicznego modelu zarządzania w samorządzie w kierunku współzarządzania, tj. 

sieciowego świadczenia usług przez administrację publiczną i podmioty zewnętrzne, takie jak 

organizacje pozarządowe. Mechanizmy ewaluacji zawarte w Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś 

pozwolą na wprowadzenie rozwiązań zwiększających partycypację społeczności lokalnej w procesie 

realizacji strategicznych działań gminy Wielowieś. Powyższe główne zmienne strategiczne Strategii 

Rozwoju Gminy Wielowieś na lata 2014–2020 czynią programowane działania rozwojowe dla gminy 

Wielowieś koherentnymi ze Strategią Sprawne Państwo  2020. 

Zapisy Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020+” dotyczą przede wszystkim 

poprawy dostępności do podstawowych usług publicznych w zakresie lokalnej infrastruktury 

społecznej, a głównie w zakresie edukacji, kultury, rekreacji, sportu, opieki zdrowotnej oraz ochrony 

środowiska naturalnego. Celem jest przeciwdziałanie marginalizacji gmin o niskim potencjale 

gospodarczym, szukanie nisz, niewykorzystanych potencjałów w zakresie polityki społeczno-

gospodarczej. Gminy wiejskie, zgodnie ze Strategią „Śląskie 2020+”, mają przede wszystkim rozwijać 

swoją ofertę inwestycyjną w połączeniu ze wspieraniem działań lokalnych.  

Wśród priorytetów są wymieniane przede wszystkim:  

 wsparcie obszarów rolniczych poprzez wdrożenie instrumentów wsparcia dla rolnictwa 

ekologicznego oraz strategii promocyjnej produktów lokalnych oraz usług; 
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 funkcjonalne zarządzanie przestrzenią na poziomie lokalnym; 

 dbałość o otoczenie i środowisko naturalne.  

Główne kierunki rozwoju zaprojektowane na poziomie wojewódzkim to ochrona krajobrazu 

i ładu przestrzennego oraz planowanie przestrzenne w oparciu o miejscowe, zaktualizowane plany 

zagospodarowania przestrzennego. 

SYSTEM MONITORINGU, EWALUACJI I AKTUALIZACJI STRATEGII 

Realizacja planu strategicznego, jakim jest Strategia Rozwoju Gminy Wielowieś, stanowi 

podstawę sukcesu związanego z osiągnięciem zamierzonych w jej ramach celów. Niezwykle ważne 

jest zatem systematyczne monitorowanie oraz ocena realizacji wyznaczonych w strategii kierunków 

działania, którego podstawę powinien stanowić system informacji o zjawiskach i procesach 

społeczno-gospodarczych zachodzących na obejmowanym przez jednostkę terenie.  

Inicjując działania mające na celu osiągnięcie wytyczonych w strategii celów, należy zatem na 

bieżąco gromadzić informacje o efektach ich realizacji i skuteczności zastosowanych instrumentów. 

Głównymi obszarami monitorowania i ewaluacji strategii są tym samym wyznaczone cele jej realizacji 

oraz przypisane im kierunki rozwoju, a dalej wskaźniki. Istotą prowadzenia monitoringu tychże 

obszarów jest natomiast wyciąganie wniosków z tego, co zostało i nie zostało zrealizowane. Jest nią 

również modyfikowanie dalszych poczynań w taki sposób, aby osiągnąć zakładane cele w przyszłości. 

Proces bieżącej weryfikacji stopnia osiągania uwzględnionych w niniejszej strategii założeń 

będzie odbywał się na podstawie wewnętrznej procedury monitoringu, ewaluacji i aktualizacji 

dokumentów strategicznych, która funkcjonuje w gminie Wielowieś. 

ZAKOŃCZENIE 

Strategia Rozwoju Gminy Wielowieś jest dokumentem długoplanowym, przyjętym na okres 

siedmiu lat, który określa najważniejsze priorytety i cele polityki rozwoju społeczno-gospodarczego 

do realizacji na obszarze jednostki w okresie 2014–2020. Dokument ten stanowi także odpowiedź na 

ustawowy wymóg prowadzenia polityki rozwoju lokalnego w oparciu o strategię, jak również 

skuteczną próbę dostosowania się do standardów europejskich i krajowych, które od czasu przyjęcia 

dotychczasowej Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś uległy diametralnej zmianie. 

Nowo zaprojektowana strategia rozwoju prezentuje zatem określoną propozycję pożądanych 

kierunków przekształceń gminy Wielowieś w postaci kierunków rozwoju, pól strategicznych 

i operacyjnych oraz głównych kierunków działania realizowanych na rzecz tworzenia jak najlepszych 

warunków dla trwałego rozwoju gospodarczego oraz wydatnego wzrostu poziomu życia 

mieszkańców, zgodnie z wymogami ochrony środowiska przyrodniczego w okresie 2014–2010. 
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W związku z tym, w ramach dokumentu opracowano katalog kierunków działania, do których 

zmierzać powinna gmina Wielowieś we wskazanym okresie czasu. Nie zamyka to oczywiście drogi do 

wypracowania i realizowania innych kierunków działań i rozwiązań. Niemniej jednak podstawą zmian, 

korekt i modyfikacji powinny być wyłącznie względy merytoryczne, wynikające ze zmieniających się 

uwarunkowań zewnętrznych (szans i zagrożeń rozwojowych, tkwiących w otoczeniu gminy — 

prawnych, finansowych, społecznych, gospodarczych, międzynarodowych) oraz wewnętrznych 

(silnych i słabych stron) rozwoju gminy.  

Uaktualniona strategia rozwoju oprócz swojego zasadniczego celu, jakim jest wskazanie 

kierunków rozwoju, jest również doskonałą płaszczyzną integrującą władze i społeczność gminy 

Wielowieś wokół jej najważniejszych problemów i szans rozwojowych jakie niesie współczesny świat. 

Dokument ten nie ogranicza się jednak w swych zapisach wyłącznie do zadań realizowanych 

bezpośrednio przez gminne władze samorządowe, proponując równolegle partycypację 

w wyznaczonych w strategii kierunkach działania, innym podmiotom funkcjonującym w granicach 

gminy Wielowieś, celem rozwijania sieci powiązań publiczno-prywatnych na rzecz wdrażania 

wspólnej polityki rozwoju lokalnego. Tak realizowana kooperacja stanowi jeden z fundamentalnych 

elementów polityki strukturalnej Unii Europejskiej, zwłaszcza w kontekście nadchodzącego okresu 

programowania 2014–2020, gdzie nacisk położony jest na realizowanie wspólnej polityki rozwoju 

lokalnego w kontekście terytorialnym, mającej na celu współpracę samorządów na rzecz 

maksymalnego wykorzystania wspólnych atutów  i rozwiązywania problemów poszczególnych 

obszarów danego województwa. 

Należy przy tym zaznaczyć, iż mimo, że samorząd gminny nie jest jedynym beneficjentem 

niniejszej strategii, to za wdrażanie koncepcji zawartych w jej ramach odpowiedzialna jest Rada 

Gminy, która w oparciu o integralny element dokumentu Strategii Rozwoju Gminy Wielowieś na lata 

2014–2020, jakim jest procedura monitoringu, ewaluacji i aktualizacji, powinna dokonywać 

okresowych przeglądów stanu realizacji przyjętych koncepcji strategicznych oraz ich korekty lub 

uaktualnień całości lub części niniejszego dokumentu, celem zagwarantowania realizacji polityki 

rozwoju lokalnego gminy Wielowieś w sposób ciągły i spójny. 

ZAŁĄCZNIKI 

1. Załącznik nr 1: Sytuacja społeczno-gospodarcza gminy Wielowieś. 

2. Załącznik nr 2: Analiza SWOT. 
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ZAŁĄCZNIK NR 1: SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA GMINY WIELOWIEŚ 

CZĘŚĆ I  

ANALIZA SYTUACJI SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ 

Historia gminy Wielowieś 

Najstarsze ślady osadnictwa pradziejowego na terenie gminy Wielowieś pochodzą z rejonu Świbia, 

gdzie znaleziono znaleziska krzemienne pochodzące z okresu mezolitu. Pasmo wydm piaskowych 

ciągnące się od Czarkowa przez Świbie do Dąbrówki było miejscem bardzo atrakcyjnym dla 

osadnictwa. W okresie neolitu zamieszkiwała tu i przemieszczała się ludność kultur ceramiki 

sznurowej oraz pucharów lejkowatych. W epoce brązu i wczesnej epoce żelaza na terenie gminy 

zamieszkiwała ludność kultury łużyckiej, która pozostawiła między innymi osadę i cmentarzysko 

w Świbiu. W Świbiu również na szczególną uwagę zasługuje cmentarzysko z okresu halsztackiego, 

które dostarczyło dużej ilości znalezisk świadczących o wysokiej stopie życiowej i zorganizowaniu 

użytkującej go społeczności. U schyłku okresu halsztackiego nastąpiło załamanie bujnie rozwijającej 

się kultury łużyckiej i osadnictwa na tutejszym terenie. W okresie wpływów rzymskich ludność kultury 

przeworskiej stopniowo zasiedla obszar obecnej gminy Wielowieś. U schyłku tego okresu w IV-V w. 

zamieszkuje w okolicach Świbia, czego pozostałością są osada oraz cmentarzysko typu 

dobrodzieńskiego z pochówkami rozproszonymi. Liczne znaleziska przedmiotów z terenu Imperium 

Rzymskiego wskazują, że przez te tereny mógł przechodzić „szlak bursztynowy” lub jego odnoga. 

W XIII w. obszar księstwa Opolsko – Raciborskiego, w obrębie którego znajdował się teren obecnej 

gminy Wielowieś, przeżywa okres rozwoju gospodarczego i społecznego. Przebiegają tędy drogi 

handlowe z Opola do Krakowa przez Strzelce Opolskie, Toszek, Pyskowice i dalej do Bytomia oraz ze 

Śląska do Wielkopolski. Drogi handlowe oraz ogólna sytuacja gospodarcza sprzyjały rozwojowi 

osadnictwa. Na przełomie XII i XIV wieku wytwarza się i ugruntowuje istniejący do dziś układ 

osadniczy obszaru obecnej gminy. Ziemie te stanowią najpierw część kasztelanii toszeckiej, 

a następnie w zmiennych okresowo granicach wchodzą w skład dóbr toszecki-pyskowickich 

i majoratu toszeckiego. Okres reformacji i kontrreformacji, mimo okresowego przejęcia kościołów 

przez protestantów, ma spokojny przebieg. W rytmie rozwojowym widać odbicie ogólnych trendów 

gospodarczych oraz dalekie echa wydarzeń politycznych. Wielki przemysł omija ten region, czerpiąc 

jedynie stąd ręce do pracy, wielkie wojny pozostawiają tylko pomniki poświęcone poległym gdzieś 

daleko mieszkańcom.  
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Położenie i środowisko przyrodnicze 

Gmina Wielowieś jest odrębną jednostką regionalną i leży w północno-zachodniej części 

województwa śląskiego i ziemskiego powiatu gliwickiego. Gmina Wielowieś graniczy z gminami: 

 od północy z gminami: Zawadzkie i Krupski Młyn,  

 od wschodu z gminami: Tworóg, Zbrosławice,  

 od południa z miastem Pyskowice,  

 od zachodu z gminami: Toszek, Jemielnica i Strzelce Opolskie.  

Granica z gminami: Zawadzkie, Jemielnica oraz Strzelce Opolskie stanowi równocześnie granicę 

pomiędzy województwem śląskim i opolskim. 

Gmina Wielowieś obejmuje 12 sołectw: Błażejowice, Czarków, Dąbrówka, Gajowice, 

Kieleczka, Sieroty, Świbie, Radonia, Raduń-Borowiany, Wielowieś, Wiśnicze, oraz Zacharzowice. 

Ogólna powierzchnia gminy wynosi 11 618 ha. Gmina Wielowieś liczy 5922 mieszkańców (stan na 

31.12.2013 r.). Gmina jest usytuowana w niedużej odległości od dużych ośrodków miejskich, tj. 

Gliwice — 28 km, Tarnowskie Góry — 20 km, Zabrze — 30 km, Bytom — 30 km. Miasto wojewódzkie 

— Katowice, usytuowane jest w odległości ok. 50 km od gminy. 

 

TABELA 1 STATYSTYKA LUDNOŚCI W WYBRANYCH MIEJSCOWOŚCIACH GMINY WIELOWIEŚ (STAN NA 
5.11.2013 R.) 

Miejscowość Liczba osób 

Błażejowice 292 

Borowiny 146 

Czarków 208 

Dąbrówka 491 

Gajowice 91 

Kieleczka 85 

Radonia  421 

Raduń 73 

Sieroty 473 

Świbie 1179 
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Wielowieś 1835 

Wiśnicze 292 

Zacharzowice 267 

Źródło: Urząd Gminy Wielowieś 

Największą liczba osób zamieszkuje Wielowieś (1835) oraz Świbie (1179). Sieroty i Dąbrówka to 

następne w kolejności miejsca z największą liczbą ludności. Najmniej liczne są Kieleczka i Raduń, gdzie 

mieszka zaledwie kilkadziesiąt osób.  

Obszar gminy Wielowieś rozłożony jest na granicy dwóch zasadniczych jednostek 

fizjograficznych Polski południowej, tj. Wyżyny i Niziny Śląskiej, a ściślej ich podjednostek 

fizjograficznych — Garbu Tarnogórskiego i Równiny Opolskiej. Garb Tarnogórski, zbudowany 

z odpornych utworów środkowego triasu zaznacza się wyraźnie w ukształtowaniu terenu w postaci 

falistych płaskowzgórzy i pagórków porozcinanych licznymi obniżeniami denudacyjnymi, 

wypełnionymi utworami czwartorzędu. Rozczłonkowana część Garbu znajdująca się na obszarze 

gminy nosi nazwę Pagórków Sarnowskich. Grupy wzniesień kształtują krajobraz całej gminy, 

a szczególnie w okolicy Sierot, gdzie są one najwyżej wypiętrzone (294 m n.p.m.). 

W budowie geologicznej obszaru gminy biorą udział formacje karbonu, triasu, trzeciorzędu 

i czwartorzędu. Brak jest negatywnych antropogenicznych przekształceń przestrzeni. Występujące 

nielicznie ślady eksploatacji wapienia są wpisane neutralnie w krajobraz. 

 
Zasoby naturalne 

Obszar gminy Wielowieś pozbawiony jest surowców energetycznych, rud żelaza i rud 

polimetalicznych. Występują tu jedynie surowce skalne. Wydobywane na tym terenie wapienie 

triasowe służyły do budowy zagród chłopskich lub były używane jako tłuczeń drogowy. Stare 

kamieniołomy są obecnie przeważnie opuszczone i porosłe roślinnością w wyniku naturalnej sukcesji.  

Najlepszymi pod względem zawartości węglanu wapnia i czystości są wapienie warstw 

górażdżańskich. Odsłaniają się one w okolicach wsi Radonia i Świbie, gdzie eksploatowane są 

okresowo i na małą skalę. Dla celów lokalnych i również na małą skalę eksploatowane są wapienie 

karlichowskie w okolicach Wielowsi. 

Na terenie gminy brak jest również znaczniejszych zasobów surowców ilastych. W Świbiu 

znajdują się pokłady gliny zwałowej, ale nie jest to surowiec należący do wysokiej klasy. Świry 

eksploatowane są okresowo na obszarze położonym między Radonią, Borowianami i Kieleczką. 

Zasoby ich są niewielkie ze względu na małą miąższość. Jedynie obficie występującym surowcem są 
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piaski czwartorzędowe, zróżnicowane genetycznie, ale nie jakościowo. Nadają się do celów 

budowlanych oraz jako piaski podsadzkowe. 

We wsi Świbie znajduje się kamieniołom położony na szczycie rozległego pagóra, 

użytkowanego w całości rolniczo. Kamieniołom utworzono na wychodni wapieni. Eksploatacja 

w miejscu kamieniołomu rozpoczęła się prawdopodobnie w XIX wieku, w wieku XX uruchomiony 

został wapiennik — piec do prażenia kamienia wapiennego. Całkowita powierzchnia kamieniołomu 

wynosi 5,7 ha. Kamieniołom składał się z czterech wyrobisk o łącznej kubaturze 27 100 m3. Wyrobiska 

te powstawały stopniowo, najmłodsze i największe jest wyrobisko nr III, które razem z terenem 

wapiennika zostało w 1989 r. wydzierżawione, a jego teren ogrodzono. Do chwili obecnej nie było 

eksploatowane. Teren kamieniołomu nie posiadał i nie posiada statusu terenu górniczego. Zakładana 

eksploatacja kamienia miała w skali rocznej objąć powierzchnię 0,02 ha. 

 

Zieleń urządzona 

W gminie Wielowieś znajdują się trzy parki uwzględnione w ewidencji zabytkowych założeń 

pałacowo-ogrodowych w Polsce. Są to: 

 park pałacowy z XIX wieku w Świbiu: drzewa o wymiarach pomnikowych; jesion wyniosły o 

obwodzie pnia ponad 400 cm i grab o obwodzie ponad 100 cm; 

 park dworski z XVIII wieku w Wielowsi; 

 park dworski z XIX wieku w Wiśniczu. 

Na terenie Kirkutu – dawnego cmentarza żydowskiego, znajdują się 4 uznawane za pomniki przyrody 

dęby. 

 

Zagospodarowanie terenu 

Tabela poniżej przedstawia jak kształtuje się zagospodarowanie terenu w gminie Wielowieś. 

 

TABELA 2 STRUKTURA UŻYTKOWA GRUNTÓW NA TERNIE GMINY WIELOWIEŚ W ROKU 2009 

Wyszczególnienie Jednostka Powierzchnia 

ogółem ar 720 231 

użytki rolne ar 678 754 

grunty orne ogółem ar 605 684 

grunty orne pod zasiewami ar 578 215 

grunty orne odłogi ar 23 333 

grunty orne ugory ar 4 136 

sady ar 922 
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łąki trwałe ogółem ar 54 323 

łąki trwałe użytkowane ar 42 494 

pastwiska ogółem ar 17 825 

pastwiska użytkowane ar 14 255 

lasy i grunty leśne ogółem ar 19 329 

lasy i grunty leśne zalesione ar 18 816 

pozostałe grunty ogółem ar 22 148 

pozostałe grunty zadrzewione i zakrzewione ar 110 

Źródło: Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Wielowieś 2009 r.  

Gmina Wielowieś ma charakter rolniczy, stąd bardzo duży udział użytków rolnych i gruntów rolnych 

w strukturze użytkowania gruntów. Ich znaczną powierzchnię zajmują grunty orne pod zasiewami 

(80%). Stosunkowo niewielki udział w strukturze gruntów mają grunty odłogowane (3,23%). 

Najmniejszą powierzchnię w gminie zajmują sady oraz grunty zadrzewione i zakrzewione.  

 

Klimat  

Według podziału na rejony klimatyczne rozpatrywany teren leży w zasięgu klimatu wyżyn środkowej 

Polski z dużym wpływem mas pochodzenia polarno-morskiego znad Atlantyku (ok. 65% w roku). 

Charakteryzuje się dużą nieregularnością stanów pogody i znacznymi wahaniami temperatur w ciągu 

roku. Rzadziej, bo około 20% czasu w roku, na występujący klimat mają wpływ masy powietrza 

polarno-kontynentalnego, przynoszące chłodniejsze dni w zimie i cieplejsze w lecie, jak również 

zmniejszenie zachmurzenia. Pozostały odsetek przypada na wpływ mas pochodzenia zwrotnikowo-

morskiego oraz zwrotnikowo-kontynentalnego, przynoszące w lecie upały i parności, a w zimie 

odwilże. Warunki anemologiczne w głównej mierze kształtowane są przez zachodnią cyrkulację 

atmosferyczną (ponad 50% dni w roku o średnich prędkościach od 3,0-3,5 m/s) oraz południowo-

zachodnia. Duży wpływ na kształtowanie klimatu lokalnego mają rzeźba terenu oraz obszary 

zabudowane. Łąki sprzyjają powstawaniu mgieł. Średnia roczna temperatura powietrza kształtuje się 

na poziomie 7,5°C, przeciętny czas zalegania pokrywy śnieżnej waha się od 60–90 dni, długość okresu 

wegetacyjnego wynosi 210–230 dni. Średnioroczne sumy opadów atmosferycznych kształtują się dla 

rejonu gminy Wielowieś w granicy 727 mm. Maksymalne sumy miesięczne notowane są w lipcu, 

minimalne w lutym. 

 

Gleby 

Gleby na terenie gminy Wielowieś to gleby zaliczane głównie do IV i V klasy bonitacyjnej 

i przeznaczone są przede wszystkim do upraw kompleksu żytnio-ziemniaczanego. Występują gleby 
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lekkie piaskowo-gliniaste i gliniaste, najczęściej brunatne wyługowane, a także szczerki i bielice. 

Obecny stan gleb określa się jako zdegradowany, co bezpośrednio wynika z eksploatacji górniczej na 

terenie całego województwa śląskiego. W głównej mierze degradacja ta przejawia się znacznym 

zakwaszeniem gleb, ale także miejscową toksycznością. Na obszarze gminy występują gleby bielicowe 

i pseudobielicowe, brunatne wyługowane, czarne ziemie zdegradowane, mady i gleby mułowo-

torfowe. Dominują gleby bielicowe i pseudobielicowe, oznaczające się niskim pH, wytworzone 

głównie z piasków gliniastych lekkich, słabo gliniastych lub glin lekkich. Pod względem rolniczym 

w większości zaliczane są do gleb żytnio-ziemniaczanych lub żytnio-łubinowych. Gleby brunatne 

występują na mniejszym obszarze. Powstały na piaskach słabo gliniastych i gliniastych lekkich. Odczyn 

ich mieści się w zakresie od bardzo kwaśnego pH 3,6 do lekko kwaśnego pH 6,2. Gleby brunatne 

wyługowane należą do IV klasy bonitacji oraz kompleksu żytniego słabego i żytniego bardzo słabego. 

Czarne ziemie zdegradowane wykształcone zostały z lżejszych utworów, piasków słabo gliniastych lub 

gliniastych lekkich. Charakteryzują się odczynem kwaśnym pH od 4,2 do 6,0. Stanowią grunty 

zaliczane do słabszych klas bonitacyjnych oraz kompleksów zbożowo-pastewnego mocnego i słabego. 

Ogólna powierzchnia użytków rolnych gminy wynosi 678 754 ar głównie o II kategorii gleb, tj. średnie 

i lekkie.  

 

Wody1 

Gmina Wielowieś leży na terenie powiatu gliwickiego, którego główne zasoby wód podziemnych 

występują w utworach węglanowych triasu, utworach czwartorzędowych, częściowo 

trzeciorzędowych, podrzędnie karbonu dolnego. Kompleks jest zasilany bezpośrednio opadami oraz 

pośrednio poprzez przesączenia z innych warstw. Gmina Wielowieś jest objęta zasięgiem zbiornika 

wodonośnej serii węglanowej triasu występującego na terenie powiatu —  GZWP nr 327 Lubliniec – 

Myszków, który obejmuje też część gminy Toszek. Ze względu na łatwość migracji zanieczyszczeń 

powierzchniowych wody w utworach czwartorzędowych mają niższą klasę czystości niż 

w izolowanych utworach  triasowych. Częstym składnikiem wód w utworach czwartorzędu są: żelazo, 

związki azotu,  fosforany, które w zasadniczy sposób rzutują na klasę jakości.  

Gminy Wielowieś, Rudziniec i Toszek wraz z 21 gminami województwa opolskiego wchodziły w skład 

Międzygminnego Związku „Trias Opolski”, którego zadaniem było pozyskiwanie funduszy na 

realizację kompleksowego programu ochrony zbiornika triasowych wód  podziemnych Triasu 

Opolskiego. W latach 2004–2006 nie udało się pozyskać środków dofinansowujących budowę 

kanalizacji we wszystkich gminach członkowskich. Obecnie obowiązują nowe zasady finansowania 

                                                           
1
 Źródło: Plan gospodarki odpadami dla powiatu gliwickiego 
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projektów kanalizacyjnych.  Zrzeszone w związku gminy aplikują o środki pomocowe indywidualnie 

bądź grupowo, korzystając z formuły porozumienia komunalnego.  

Wszystkie ujęcia wody na terenie Gminy Wielowieś oparte są na ujęciach wód podziemnych. 

Znajdują się w Wielowsi, Dąbrówce, Wiśniczach, Świbiu oraz przy Oddziale Rehabilitacji 

Psychiatrycznej w Dąbrówce. W wodzie występuje podwyższona zawartość azotanów, która jest 

charakterystyczna dla wód głębinowych gminy Wielowieś. Dlatego ważne jest aby na bieżąco 

monitorować jakość wód surowych w celu odpowiedniego dostosowania parametrów urządzeń 

uzdatniających, by w wodzie podawanej do sieci zawartość azotanów nie przekraczała 

obowiązujących norm. Na podstawie analizy dokonanej w 2012 r. przez Państwowy Powiatowy 

Inspektorat Sanitarny w Gliwicach można stwierdzić, że woda na terenie gminy Wielowieś była 

bezpieczna pod kątem zdrowotnym, a jakiekolwiek nieprawidłowości miały charakter krótkotrwały.  

W zakresie zbiorników wodnych na terenie omawianej gminy utworzony został staw 

Hubertus o powierzchni 6 ha, który stanowi część zamkniętą Szpitalu Wojewódzkiego w Toszku.  

 

Obszary chronione 

Rezerwat przyrody „Hubert” został utworzony w celu ochrony ze względów naukowych 

i dydaktycznych fragmentu lasu mieszanego. Chroniony fragment lasu położony jest w pobliżu 

Dąbrówki, przy północno-zachodniej granicy województwa śląskiego, wewnątrz zwartego kompleksu 

leśnego będącego częścią lasów lublinieckich. Podstawowym zadaniem rezerwatu jest ochrona lasu 

mieszanego o cechach naturalnych. Powierzchnia rezerwatu wynosi 14,3 ha. 

Dominującym zbiorowiskiem jest grąd, mniejsze powierzchnie zajmuje lęg i bór mieszany. 

Najcenniejszym walorem przyrodniczym na omawianym terenie jest starodrzew z gonnymi lipami 

drobnolistnymi, bukami oraz dorodnymi dębami szypułkowymi. Wśród 102 stwierdzonych tu 

gatunków roślin naczyniowych odnotowano kilka gatunków chronionych i rzadkich, do których 

należą: wawrzynek wilczełyko, kopytnik pospolity, konwalia majowa, pierwiosnka wyniosła, czartawa 

drobna i starzec leśny. Fauna kręgowców występująca w rejonie rezerwatu jest urozmaicona. 

Sąsiedztwo zbiorników wodnych sprzyja występowaniu płazów, a wśród nich ropuchy zielonej. Gady 

reprezentują żmija zygzakowata, padalec i pospolita jaszczurka zwinka. W bogatej faunie ptaków 

spotyka się głównie gatunki związane z drzewostanami liściastymi i mieszanymi, tj. pełzacza leśnego, 

kowalika, piecuszka, świstunka, ziębę. Ptaki drapieżne reprezentowane są przez myszołowa oraz 

jastrzębia. Stwierdzono również obecność sów puszczyka i uszatki. W rezerwacie żyją ponadto liczne 

bezkręgowce, w tym przede wszystkim owady. Wśród nich chronione chrząszcze rodzaju biegacz 

i zakładające podziemne gniazda trzmiele. 



 

34 
 

W wyniku analizy przyrodniczej przeprowadzonej w 1992 r. zaproponowano utworzenie 

strefy otuliny dla rezerwatu. Obszar ten jest trzykrotnie większy od powierzchni samego rezerwatu. 

W proponowanej otulinie znajdują się fragmenty lasu szczególnie cenne ze względu na swój 

naturalny charakter. 

 

Źródła odnawialnej energii 

Energia słoneczna 

Według mapy Atlasu Głównego Rzeczypospolitej Polskiej na terenie Województwa Śląskiego, roczne 

sumy natężenia promieniowania słonecznego wynoszą ok. 996 — 1022 kWh/m2/rok, tj. 9,75 — 

10,00MJ/m2/dobę. Wartości te wskazują całkowite roczne zasoby energii promieniowania 

słonecznego, czyli potencjalną energię użyteczną. Średnie nasłonecznienie, tzn. liczba godzin 

słonecznych w ciągu roku dla terenów gminy Wielowieś, osiąga wartość około 1400 h/rok. 

Promieniowanie słoneczne ma jednak nierównomierny rozkład w cyklu rocznym, ponieważ 80% 

całkowitej rocznej sumy napromieniowania przypada na sześć miesięcy sezonu wiosenno-letniego, 

od początku kwietnia do końca września, przy czym czas operacji słonecznej w lecie wydłuża się do 16 

godzin dziennie, natomiast w zimie skraca się do 8 godzin dziennie. 

Zgodnie z powyższymi danymi, dla gminy Wielowieś uzasadniona jest produkcja energii 

cieplnej przy wykorzystaniu energii Słońca. Całoroczne zapotrzebowanie na energię do 

przygotowania ciepłej wody użytkowej daje możliwość jej efektywnego wykorzystania. Dodatkowo 

największa wydajność instalacji kolektorów słonecznych przypada na miesiące letnie, a więc na okres 

wzmożonego zapotrzebowania na ciepłą wodę użytkową. 

Energia wiatru 

Średnioroczna prędkość wiatru na terenie gminy szacowana jest w granicach 3–3,5m/s. Gmina 

Wielowieś z punktu widzenia walorów energetycznych wiatru znajduje się w strefie korzystnej, 

istnieje zatem pewien poziom potencjału energii wiatrowej, jednak przed rozpoczęciem inwestycji 

wskazane jest przeprowadzenie badań prędkości wiatru za pomocą masztu pomiarowego. W chwili 

obecnej na terenie gminy Wielowieś nie ma instalacji pozyskujących energię elektryczną z energii 

wiatru. Jednakże przewiduje się realizację przedsięwzięcia Farma Wiatrowa Wielowieś polegającego 

na instalacji 17 elektrowni wiatrowych o mocy około 3MW każda w obrębie miejscowości Wielowieś, 

Świbie, Wiśnicze, Radonia, Błażejowice i Sieroty. 

Energia biomasy 

Z analizy dokonanej w Projekcie założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 

gazowe dla gminy Wielowieś na lata 2012–2027 wynika, że w gminie są realne szanse pozyskania 

energii z biomasy.  
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CZĘŚĆ II  

DIAGNOZA STANU SFERY SPOŁECZNEJ  

Sytuacja demograficzna  

Gmina Wielowieś liczyła w 2012 r. 5922 mieszkańców (stan na 31.12.2012 r.). Poniższy wykres 

ilustruje, że w gminie maleje liczba ludności. Bazując na prognozach udostępnionych przez Urząd 

Gminy Wielowieś wynika, iż trend zmniejszającej się liczby mieszkańców będzie utrzymany i do roku 

2016 gminę będzie zamieszkiwać 5831 osób. Na dzień 05.11.2013 r. liczba mieszkańców gminy 

wynosiła 5842 osób, co potwierdza systematyczny spadek ludności w porównaniu z końcem 2012 r. 

 

WYKRES 1 LUDNOŚĆ W GMINIE WIELOWIEŚ NA PRZESTRZENI LAT 2007-2012R.  

Źródło: Główny Urząd Statystyczny  

Pod względem struktury wiekowej w gminie Wielowieś, największa grupą są osoby w wieku 

produkcyjnym. Liczebność dwóch pozostałych grup jest do siebie bardzo zbliżona. Jednak ze względu 

na przesuwanie się osób w wieku produkcyjnym do grupy w wieku poprodukcyjnym oraz 

obserwowany niż demograficzny, można spodziewać się, że z biegiem lat populacja w wieku 

poprodukcyjnym będzie się zwiększać, podczas gdy, kategoria osób w wieku przedprodukcyjnym 

zmniejszać.   
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WYKRES 2 STRUKTURA WIEKOWA LUDNOŚCI GMINY WIELOWIEŚ (STAN NA ROK 2012) 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny  

Saldo migracji w roku 2012 było dodatnie i wyniosło 10. W tym czasie na 1 km2 w gminie przypadały 

52 osoby.  

Z analizy poniższego wykresu wynika, że od lat przyrost naturalny w gminie Wielowieś jest ujemny. 

Wartości wahają się, w roku 2007 była to wartość -5, a rok później aż -28. Mimo skoków, różnica 

między zgonami a urodzeniami żywymi pozostaje ujemna.  

 
WYKRES 3 PRZYROST NATURALNY W GMINIE WIELOWIEŚ W LATACH 2007-2012 
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TABELA 3 RUCH NATURALNY LUDNOŚCI (STAN NA 31.12.2012 R.)  

Powierzchnia 

Gminy 

Ludność 

Urodzenia 

Zgony 

Przyrost 

naturalny 
[tys.] 

[na 1 

km
2
] 

Ogółem 
w tym 

niemowlęta 

11 618 5922 52 52 65 - - 13 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny  

 

Bezrobocie 

W roku 2012 w Powiatowym Urzędzie Pracy w Gliwicach zarejestrowanych było ogółem 181 osób z 

terenu gminy Wielowieś.  

 
WYKRES 4 POZIOM BEZROBOCIA W GMINIE WIELOWIEŚ W LATACH 2007-2012 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny  

Sposób kształtowania się poziomu bezrobocia w gminie przedstawia powyższy wykres. Możemy 

zaobserwować, że liczba osób bezrobotnych utrzymuje się na wysokim poziomie od lat. Między 

rokiem 2008 a 2009 nastąpił duży wzrost osób bezrobotnych, aż o 43, a w roku następnym o 35. Od 

roku 2010  grupa osób niemających pracy pozostaje na zbliżonym poziomie. Stopa bezrobocia w roku 

2012 (czyli stosunek osób bezrobotnych do osób wieku produkcyjnym) wynosiła 7,5%.  

Chcąc scharakteryzować sytuację bezrobotnych według płci, co ilustruje poniższy wykres, widać, że 

udział kobiet w grupie bezrobotnych jest znaczny. W latach 2007 i 2008 stanowiły one ponad połowę 
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wszystkich bezrobotnych. Choć udział kobiet zmalał w roku 2009, jednak w ostatnich trzech latach 

liczba kobiet wśród bezrobotnych stanowi blisko połowę. 

 
WYKRES 5 UDZIAŁ KOBIET W LICZBIE BEZROBOTNYCH W GMINIE WIELOWIEŚ W LATACH 2007- 2012 
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Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

Analizując zjawisko bezrobocia w gminie Wielowieś pod względem wykształcenia, grupą znacznie 

przewyższającą inne, jest grupa osób o wykształceniu zasadniczym zawodowym. Od końca roku 2012 

do września 2013 powiększyła się ona o 4 osoby. Bezrobotni z wykształceniem gimnazjalnym 

i niższym, stanowią drugą pod względem liczebności kategorię, która również uległa zwiększeniu. Bez 

zmian przedstawia się natomiast grupa osób z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym. 

Bezrobocie najmniej dotyka osoby o wykształceniu ogólnokształcącym i wyższym, choć w obu 

grupach nastąpił wzrost liczebności.  
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WYKRES 6 LICZBA BEZROBOTNYCH WG WYKSZTAŁCENIA W GMINIE WIELOWIEŚ W ROKU 2012 I 2013 

 

Źródło: Wojewódzki Urząd Pracy w Katowicach.. 

 

Oświata 

Zgodnie ze Sprawozdaniem oświatowym Urzędu Gminy Wielowieś za rok szkolny 2012/2013 na 

terenie gminy znajdują się placówki edukacyjne takie jak:  

 Zespół Szkolno-Przedszkolny w Wielowsi, w skład którego wchodzi Publiczne Przedszkole i Szkoła 

Podstawowa — zatrudnionych jest 38 nauczycieli; 

 Zespół Szkolno-Przedszkolny w Świbiu, w skład którego wchodzi Publiczne Przedszkole i Szkoła 

Podstawowa — zatrudnionych jest w pełnym wymiarze czasu oraz niepełnym łącznie 25 nauczycieli; 

 Gimnazjum im. Jana Pawła II w Wielowsi — zatrudnionych jest 22 nauczycieli. 

Na terenie gminy Wielowieś nie ma żłobka, natomiast planowana jest realizacja projektu w formule 

Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych RPO WSL na lata 2014 –2020 — Budowa systemu wsparcia 

opieki żłobkowej na terenie gminy Wielowieś.  

 

TABELA 4 LICZEBNOŚĆ UCZNIÓW W PLACÓWKACH OŚWIATOWYCH Z GMINIE WIELOWIEŚ W LATACH 2004–
2013 
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Źródło: Sprawozdanie oświatowe za rok szkolny 2012/2013 w gminie Wielowieś 

Analizując liczebność szkół podstawowych można zaobserwować tendencję spadkową od 2004 r. 

Z każdym rokiem liczba uczniów malała o kilkanaście. W szkole podstawowej w Wielowsi od 2011 

widoczna jest poprawa sytuacji, gdyż w czasie tym do szkoły uczęszczało 196 dzieci (o 3 więcej niż 

w roku poprzednim), a w roku 2012 odnotowano wzrost o kolejne 11 dzieci, a w 2013 spadek o 15 

uczniów. Liczba dzieci posyłanych do przedszkoli na przestrzeni lat 2004–2013 wahała się, aczkolwiek 

od roku szkolnego 2009/2010 już tylko rosła i w roku 2013 w obu przedszkolach uczy się łącznie 167 

dzieci. Niepokojąca jest sytuacja w gimnazjum gminnym, gdyż tam od roku 2004 odnotowuje się 

ciągły spadek liczby uczniów.  

Zestawienie zbiorcze dotyczące oświaty zawiera informacje na temat zatrudnienia 

nauczycieli. Porównując spis z dnia 30.09.2012 r. ze spisem z 30.09.2013 r. można zauważyć spadek 

w liczbie nauczycieli zatrudnionych w pełnym wymiarze. W roku 2012 ich liczba wynosiła 55, a rok 

później o 2 mniej. Wzrosła natomiast liczba nauczycieli dyplomowanych i w roku 2013 wynosi 38.  

Analizując dane dotyczące wychowanków przedszkoli na terenie gminy Wielowieś, 

obserwujemy, że w roku szkolnym 2013/2014 wzrosła ogólna liczba wychowanków, przy czym liczba 

dzieci w oddziałach poniżej „0” jest taka sama co w roku 2012 (87). Aż o 10 dzieci więcej zostało 

przyjętych do „zerówki” w roku 2013 i ich liczba wynosi 103. Suma dzieci uczących się w przedszkolu 

w roku 2013 wynosi 190, pogrupowanych w 9 oddziałach (4 oddziały poniżej„0” i 5 oddziały „0”).  

Średni wynik sprawdzianu szóstoklasisty w gminie Wielowieś w roku 2012/2013 wynosił 

22,43 pkt, co stanowi jeden z najniższych wyników na tle powiatu gliwickiego. Ze sprawozdania 

oświatowego wynika jednak, że dominanta, czyli najczęściej powtarzający się wynik wśród dzieci 

z gminy wynosił 26 pkt. Świadczy to o rozbieżności w poziomie wiedzy i umiejętności jakie posiadają 

dzieci, dlatego też średnia arytmetyczna jest dość niska. Średni wynik Szkoły Podstawowej w Świbiu 

to 20,94 pkt, a w Szkole Podstawowej w Wielowsi 23,72 pkt.  

Podstawowa 

WIELOWIEŚ 

Przedszkole 

Publiczne 

ŚWIBIE 

65 69 62 55 57 52 62 70 75 

Przedszkole 

Publiczne  

WIELOWIEŚ 

67 72 74 70 67 86 88 91 92 

Szkoła 

Gimnazjalna 
294 275 263 268 269 257 245 224 213 
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Z kolei wyniki z części humanistycznej i języka nowożytnego egzaminu gimnazjalnego 

w latach 2009–2012 plasowały się poniżej średniej województwa i powiatu, za to część 

matematyczno-przyrodnicza wypadała najlepiej, dorównując średniej powiatu i województwa lub ją 

przewyższając.  

 

Służba zdrowia  

Na terenie gminy Wielowieś funkcjonują dwie przychodnie lekarskie, dwa gabinety lekarskie, będące 

prywatnymi praktykami lekarskimi, z tego względu Urząd Gminy nie dysponuje danymi z zakresu 

działalności tych ośrodków. Ponadto w gminie funkcjonują 2 gabinety stomatologiczne, Dom Pomocy 

Społecznej w Wiśniczach, Oddział Rehabilitacji Psychiatrycznej XVI w Dąbrówce Szpitala 

Psychiatrycznego w Toszku oraz punkt apteczny w Wielowsi, Świbiu. 

Obecnie ze środków gminy realizowane są 2 programy w ramach profilaktyki prozdrowotnej: 

-Program zdrowotny dotyczący szczepień profilaktycznych dzieci zamieszkałych na terenie Gminy 

Wielowieś przeciwko bakteriom meningokokowych grupy C na lata 2009-2014, 

-Program zapobiegania czynnikom ryzyka raka szyjki macicy, pochwy, sromu i brodawek płciowych na 

lata 2012-2014. 

W gminie planowana jest do realizacji dalsza profilaktyka prozdrowotna mieszkańców gminy 

Wielowieś w formule Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w ramach PRO WSL 2014–2020. 

 

Kultura 

Głównym zadaniem Gminnego Ośrodka Kultury jest ożywienie działań w społeczności lokalnej, 

przede wszystkim integracyjnych, środowiskowych w zakresie wychowania, edukacji, rekreacji, 

upowszechniania i rozwoju kultury ogólnonarodowej, regionalnej i środowiskowej. GOK podejmuje 

działania w zakresie edukacji kulturalnej przez sztukę, tworzenia warunków do rozwoju Amatorskiego 

Ruchu Artystycznego, rozbudzania zainteresowań wiedzą, sztuką, muzyką, plastyką i teatrem, 

rozpoznawania i zaspokajania potrzeb oraz zainteresowań kulturalnych oraz zachęcania do 

aktywnego uczestnictwa w plenerowych imprezach kulturalnych (Dni Wielowsi, Gminne Dożynki, 

R jak Rodzina i inne). GOK stwarza warunki do kształtowania nawyków do kulturalnego spędzania 

czasu wolnego poprzez organizowanie gier i zabaw świetlicowych, konkursów muzycznych, 

plastycznych, imprez środowiskowych, turniejów i rozgrywek, festynów plenerowych, wyjazdów 

i wycieczek, sekcji i kół zainteresowań, akcji wypoczynku letniego i zimowego oraz poprzez stałą 

współpracę z placówkami edukacyjnymi i organizacjami pozarządowymi. Powyższe zadania 
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merytoryczne prowadzone są w podległych placówkach upowszechniania kultury w gminie 

Wielowieś, tj.: 

 Gminny Ośrodek Kultury w Wielowsi (budynek GOK) 

 Punkt filialny w Zacharzowicach (budynek GOK) 

 Punkt filialny w Czarkowie (świetlica) 

 Punkt filialny w Sierotach (świetlica) 

 Punkt filialny w Wiśniczu (świetlica) 

 Punkt filialny w Gajowicach (świetlica) 

 Punkt filialny w Kieleczce (świetlica) 

 Punkt filialny w Borowianach (świetlica) 

 Punkt filialny w Dąbrówce (świetlica) 

 Punkt filialny w Radoni (świetlica) 

 Punkt filialny w Raduniu (świetlica) 

Ponadto GOK dysponuje salą widowiskową, w której odbywają się imprezy kulturalne. Przez cały rok, 

kalendarz GOK wypełniony jest wydarzeniami o charakterze religijnym, rodzinnym, sportowym 

i rozrywkowym.  

W Wielowsi znajduje się Gminna Biblioteka Publiczna, której misją jest tworzenie warunków 

dla zaspakajania potrzeb ogółu społeczeństwa w zakresie działalności czytelniczo-oświatowej, 

kulturalnej i informacyjnej oraz zapewnienie mieszkańcom warunków do uczestnictwa 

w upowszechnianiu wiedzy i kultury. Misję biblioteki realizuje się poprzez zadania szczegółowe: 

 gromadzenie, opracowanie i przechowywanie materiałów bibliotecznych, ze szczególnym 

uwzględnieniem materiałów dotyczących własnego regionu, 

 udostępnianie zbiorów na miejscu, wypożyczanie do domu, 

 prowadzenie działalności informacyjno-bibliograficznej, 

 popularyzacja książki i czytelnictwo, 

 współpraca z bibliotekami innych sieci, instytucjami upowszechniania kultury, organizacjami 

i towarzystwami w rozwijaniu i zaspakajaniu potrzeb oświatowych i kulturalnych społeczeństwa, 

 podwyższanie umiejętności zawodowych, 

 prowadzenie działań i koordynacja prac służących unowocześnianiu bibliotek. 

Dodatkowo w bibliotece prowadzone są lekcje biblioteczne, lekcje głośnego czytania, konkursy 

rysunkowe i wycieczki po gminie.  

Obserwuje się spadek czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży, co jest związane z niżem 

demograficznym, ale również zyskaniem na znaczeniu nowoczesnego sprzętu elektronicznego, który 

często zastępuje tradycyjną papierową książkę. W roku 2012 z bazy komputerowej biblioteki, która 
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wynosi 10 komputerów, skorzystało łącznie 647 osób. W roku 2012 biblioteka zatrudniała 8 

pracowników, z czego 5 osób to bibliotekarze.  

 

Zabytki  

Atrakcją turystyczną w gminie są zabytkowe obiekty: 

 w Dąbrówce — dwór klasycystyczny z 1895 r., spichlerz murowany z 1821 r., budynek dworski 

z 1808 r.,  

 w Sierotach — kościół parafialny p.w. Wszystkich Świętych z 1490 r., 

 w Świbiu — kościół parafialny p.w. Świętego Mikołaja z XVI w., kapliczka p.w. Świętej Benigny 

z 1669 r., 

 w Wielowsi — kościół parafialny p.w. Wniebowzięcia NMP z XV w., XX-wieczna Kaplica 

Miłosierdzia Bożego przy kościele Wniebowzięcia NMP, 

 w Wiśniczu — kościół parafialny p.w. Świętej Trójcy z 1585 r., kaplica p.w. Matki Boskiej Bolesnej 

z lat 1762–1768, 

 w Zacharzowicach — kościół filialny p.w. Świętego Wawrzyńca z 1580 r. oraz zespoły parkowe 

(byłe parki dworskie) w Świbiu, Wielowsi i Wiśniczu,  

 Cmentarz żydowski z przełomu XVIII i XIX w.,  

 w Dąbrówce — Śląski Katyń — miejsce kaźni partyzantów działających w Polsce po 1945 r. 

i żołnierzy wracających z Zachodu do Polski w 1946 r., 

 w Wielowsi — Zespół dworsko-parkowy, wybudowany w 1748 r., a rozbudowany w XX w.,  

 w Świbiu — Neogotycki pałac. 

 

Pomoc społeczna 

W roku 2012 liczba gospodarstw korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej wyniosła 114. 

Liczba osób korzystających z tej pomocy to 338, a ich udział w ogólnej liczbie ludności wyniósł 5,7%.  

 

TABELA 5 LICZBA RODZIN KORZYSTAJĄCA Z POMOCY SPOŁECZNEJ WG POWODÓW JEJ PRZYZNANIA  
W WIELOWSI W LATACH 2008–2012 

Powody trudnej sytuacji życiowej 
Liczba rodzin korzystających z pomocy 

2008 2009 2010 2011 2012 

Ubóstwo   47 42 35 22 22 

Bezrobocie 55 56 58 60 67 

Niepełnosprawność 50 42 36 40 40 

Długotrwała choroba 63 54 49 48 44 
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Przemoc w rodzinie 4 4 2 2 - 

Ochrona macierzyństwa 28 21 35 34 29 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 59 82 90 89 75 

Alkoholizm 23 22 17 15 14 

Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu 

karnego 
3 1 2 2 - 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna/zdarzenie losowe 33 - 49 1 - 

Zasiłki rodzinne 280 280 372 247 271 

Fundusz alimentacyjny 15 16 20 16 18 

Źródło: Urząd Gminy w Wielowsi 

Największa liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej należy do kategorii Bezradność 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, mimo że ich liczba spadła od roku 2011, to ta dziedzina 

nadal stanowi duży problem w gminie. Drugą najbardziej liczną kategorią są rodziny otrzymujące 

wsparcie finansowe ze względu na bezrobocie. Bardzo niepokojący jest ich systematyczny wzrost od 

2008 r. Znaczna część pomocy społecznej jest przekazywana rodzinom dotkniętych problemem 

niepełnosprawności lub długotrwałej choroby. Za pozytywne zjawisko należy uznać spadającą liczbę 

rodzin potrzebujących pomocy społecznej ze względu na alkoholizm w nich występujący. Przemoc 

w rodzinie w gminie Wielowieś jest bardzo rzadka i ma marginalne znaczenie w udziale przyznawanej 

pomocy społecznej. 

 

TABELA 6 ŹRÓDŁA FINANSOWANIA POMOCY SPOŁECZNEJ W GMINIE WIELOWIEŚ W LATACH 2008–2012 

Źródło: Urząd Gminy w Wielowsi 

Jednostka samorządu terytorialnego jaką jest gmina, ma szerokie kompetencje do świadczenia 

pomocy społecznej przyznane Ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Dla realizacji 

celów własnych dysponuje pewnymi środkami. Kwota wydatkowana na zadania własne wzrosła 

w ciągu ostatnich 5 lat, gdyż rozszerzyły się kompetencje gminy w tym zakresie. Sumy dofinansowań 

na zadania własne pozwalają na efektywne realizowanie zadań własnych gminy przy udziale środków 

budżetu państwa.  

Rok 
Zadania własne 

(kwota) 

Zadania własne (kwota) 

Z dofinansowaniem 

Zadania zlecone 

(kwota) 

EFS (kwota) 

Realizacja projektu 

systemowego PO KL 

2008 327 964 420 907 1 178 438 33 431 

2009 295 751 428 206 1 106 739 157 893 

2010 348 453 464 801 1 356 163 133 960 

2011 362 263 481 662 1 151 942 - 

2012 411 048 549 477 1 171 766 - 
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W gminie Wielowieś przyjęto Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na rok 2013. Celami ogólnymi programu jest 

zmniejszanie rozmiarów aktualnie występujących problemów społecznych, zapobieganie 

powstawaniu nowych uzależnień oraz zapobieganie stosowaniu przemocy w rodzinie w związku 

z występowaniem uzależnień. Program realizuje Urząd Gminy Wielowieś przy współpracy OPS, 

Ośrodka Zdrowia, Policji, szkół oraz podmiotów profesjonalnie zajmujących się zwalczaniem 

uzależnień: Ośrodek Profilaktyki i Leczenia Uzależnień w Zabrzu, grupa samopomocowa w Gliwicach, 

Szpital w Toszku.  

Z uwagi na liczną grupę rodzin wykazujących bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych Rada Gminy Wielowieś uchwaliła Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 

2013–2015, którego celem jest pomoc rodzinie, która stając się silniejsza ekonomicznie, społecznie, 

kulturowo stanie się bardziej wydolna w spełnianiu swej funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Program 

zakłada tez objęcie opieką dzieci, które nie mają szansy rozwijać się w swojej naturalnej rodzinie. Dla 

rodzin dysfunkcyjnych przewidziano instytucję asystenta rodziny.  

Bezpieczeństwo publiczne 

Gmina Wielowieś objęta jest rejonem działania Komisariatu Policji w Pyskowicach, który jest 

jednostką podległą Komendy Miejskiej Policji w Gliwicach. 

 

TABELA 7 LICZBA ZDARZEŃ DROGOWYCH ODNOTOWANYCH NA TERENIE GMINY WIELOWIEŚ W LATACH 
2011–2012 

Gmina Liczba wypadków Liczba zabitych Liczba rannych 

 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Wielowieś 8 10 0 3 11 11 

 Źródło: Sprawozdanie z oceny stanu bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego w powiecie gliwickim 

Z powyższej tabeli wynika, że wypadki drogowe w Wielowsi są zjawiskiem sporadycznym, ich liczba 

jest najmniejsza ze wszystkich gmin powiatu gliwickiego. 

Zagrożenie dla bezpieczeństwa obywateli stanowi duża liczba nietrzeźwych kierowców. W roku 2012 

funkcjonariusze na terenach podległych KMP w Gliwicach zatrzymali 901 kierowców po spożyciu 

alkoholu. Miejscami najbardziej zagrożonymi wypadkami drogowymi na terenie Wielowsi w roku 

2012 były: 

 Czarków ul. Wiejska — 4 zdarzenia drogowe, w tym 1 wypadek drogowy, 1 osoba ranna, 

 Kieleczka ul. Poznańska — 4 zdarzenia drogowe, w tym 1 wypadek drogowy, 1 osoba ranna. 

Komisariat Policji w Pyskowicach wszczął w 2011 r. 967 postępowań, a w roku następnym 822, 

dynamika wyniosła 85%. Wykrywalność przestępstw wzrosła w roku 2012 do 63,4% z 57,3% w roku 

2011.  
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Na terenie gminy Wielowieś, według danych za rok 2014, funkcjonuje:  

- OSP Wielowieś (liczy 49 członków, w swym wyposażeniu posiada 2 wozy strażackie), 

- OSP Świbie (liczy 91 członków, przy OSP działają 2 Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze które liczą 

35 członków, w swym wyposażeniu posiada 2 wozy strażackie), 

- OSP Dąbrówka (liczy 39 członków, przy OSP działa  Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza która liczy 

12 członków, w swym wyposażeniu posiada 2 wozy strażackie), 

-OSP Radonia (liczy 36 członków, w swym wyposażeniu posiada 2 wozy strażackie), 

-OSP Błażejowice (liczy 15 członków, w swym wyposażeniu posiada 1 wóz strażacki). 

 

 

Sport, turystyka, rekreacja 

Gmina Wielowieś wyposażona jest w bazę sportową składającą się z boiska, które powstało w 2010 

roku przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Wielowsi dzięki rządowemu programowi „Moje boisko 

Orlik 2012”, hali sportowej z zapleczem sanitarnym oraz magazynem sportowym przy Gimnazjum w 

Wielowsi oraz z siłowni przy gimnazjum w Wielowsi. 

 We wrześniu 2013 r. w Gimnazjum im. Jana Pawła II w Wielowsi utworzono klasę sportową 

chłopców o profilu piłka nożna pod patronatem Górnika Zabrze.  

Na terenie gminy działają liczne kluby sportowe: 

 Ludowy Klub Sportowy „Tęcza” Wielowieś — klub piłki nożnej, w którego strukturze można 

wyróżnić sekcje dla seniorów, juniorów i trampkarzy;  

 Ludowy Klub Sportowy „Naprzód” Świbie — klub prowadzi piłkarskie drużyny seniorów i juniorów 

oraz pierwszą i drugą drużynę tenisa stołowego wspierane przez kadrę „juniorską”; 

 Ludowy Klub Sportowy „ZRYW” Radonia — klub piłkarski został założony w styczniu 1982 roku. W 

sezonie 2010/2011 Zryw po raz pierwszy w historii awansował do wyższej klasy rozgrywkowej (A 

klasa, podokręg Zabrze). 

Gmina Wielowieś położona jest zaledwie 30 km od centrum Górnośląskiego Okręgu 

Przemysłowego, jednak jest miejscem o bardzo bogatym środowisku przyrodniczym. To idealne 

miejsce na wypoczynek dla osób lubiących kontakt z naturą oraz spokój. Dodatkowym 

urozmaiceniem terenu są faliste płaskowzgórza i pagórki, poprzedzielane obszarami leśnymi, 

stawami i ciekami. Dobrą formą zwiedzania gminy jest jazda na rowerze. Przez Wielowieś przebiega 

kilka ścieżek rowerowych dla powiatu gliwickiego. 

Oprócz zabytków wymienionych wcześniej, gmina ma wiele zakątków, które warto odwiedzić. 

Z pewnością wart zobaczenia jest rezerwat przyrody „Hubert” położony w okolicy Dąbrówki. 

Rezerwat utrzymuje naturalną formę zieleni, wśród licznych drzew znajduje się 100-letnia jodła.  
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Fauna rezerwatu jest w dużej mierze związana ze środowiskiem wodnym ze względu na bliskość 

stawu „Hubertus”.  Osobliwym miejscem jest nieczynny kamieniołom w Napłatkach. Choć to teren 

przekształcony przez człowieka, zachwyca interesującą roślinnością murowaną oraz bardzo 

różnorodnym składem gatunkowym owadów. Podobne znajdują się w Dąbrówce i Gajowicach. 

Kolejnym atutem  gminy Wielowieś są parki pałacowe i dworskie, tj.: park dworski w Wielowsi z XVIII 

w., w którym poza walorami przyrodniczymi, posiada piękny obiekt architektury — dworek 

barokowy; park w pałacowy w Świbiu z XIX w., w którym zachowały się okazy cisów o obwodzie 3 m 

oraz stuletni jasion wyniosły i grab oraz  park dworski w Wiśniczu. 

 

 

Aktywność społeczna  

Aktywność społeczna w gminie Wielowieś prowadzona jest głównie przez Gminny Ośrodek Kultury. 

Dzieci i młodzież poprzez działalność Amatorskiego Ruchu Artystycznego mogą rozwijać swoje 

zainteresowania i talenty, kobiety zrzeszają się w Kole Gospodyń Wiejskich z Wielowsi, Świbia i 

Borowian, a wszyscy mieszkańcy mogą uczestniczyć w imprezach organizowanych przez GOK. 

Imprezy kulturalne na ternie gminy Wielowieś: 

 Gminny Przegląd Jasełek, 

 Halowy Turniej Sołectw gminy Wielowieś, 

 Otwarte Mistrzostwa w Skacie Sportowym w Świbiu, 

 Międzygminny Turniej Siłacza Wiejskiego, 

 Festyny letnie, pikniki, 

 Dni Wielowsi, 

 Dożynki Gminne, 

 Festiwal Gwary Śląskiej,  

 Festiwal piosenki i pieśni patriotycznej 

 Festiwal Kolęd i Pastorałek. 

CZĘŚĆ III  

ANALIZA SYTUACJI GOSPODARCZEJ 

Przemysł 

Według danych udostępnionych w Statystycznym Vademecum Samorządowca, w roku 2011 liczba 

podmiotów gospodarki narodowej w sektorze przemysłowym wynosiła 42. Zgodnie z założeniami 

gminy na jej terenie nie rozwija się przemysł. Według danych Centralnej Ewidencji i Informacji o 
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Działalności Gospodarczej w roku 2013 profile wykonywanej działalności w sferze przemysłu w 

gminie Wielowieś to produkcja wyrobów stolarskich i ciesielskich, odzieży wierzchniej oraz mebli. Na 

terenie gminy nie ma zakładów przemysłowych, które mogłyby być uciążliwe dla środowiska.  

 

Rolnictwo 

Gmina ma charakter typowo rolniczy. Zakłady na terenie gminy związane są w większości ściśle 

z rolnictwem i usługami. Według danych ujętych w Studium uwarunkowań i kierunkach 

zagospodarowania przestrzennego gminy Wielowieś z roku 2010, powierzchnia użytków rolnych 

wynosiła 5672,16 ha, co stanowiło 48,82% powierzchni gminy, liczba gospodarstw wiejskich: 838 

(najwięcej spośród gmin powiatu gliwickiego), a liczba zatrudnionych w rolnictwie ok. 1280 osób.  

 
TABELA 8 UŻYTKOWANIE GRUNTÓW W GMINIE WIELOWIEŚ W ROKU 2010 

 Powierzchnia w ha 

Grunty ogółem 6179,68 

Użytki rolne ogółem 5672,16 

Użytki rolne w dobrej kulturze  5565,12 

Pod zasiewami  5058,75 

grunty ugorowane łącznie z nawozami zielonymi 22,94 

uprawy trwałe 2,27 

sady ogółem 0,00 

ogrody przydomowe 3,47 

łąki trwałe 414,41 

pastwiska trwałe 63,29 

pozostałe użytki rolne  107,04 

lasy i grunty leśne 186,48 

pozostałe grunty  321,04 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

W gminie istnieje duży potencjał rolniczy. Większość gospodarstw ma średnią powierzchnię do 5 ha. 

Nie ma jednak w gminie odpowiedniej infrastruktury technicznej i gospodarczej na obszarach, gdzie 

rolnictwo może być opłacalne. Wszelkie działania w dziedzinie rolnictwa powinny zmierzać do 

podniesienia jego konkurencyjności w regionie poprzez podniesienie jakości produkcji (zdrowa 

żywność), zmianę struktury gospodarstw rolnych, organizację przetwórstwa i zbytu. Wiodącą rolę 

będą tu odgrywały grupy producenckie rolników. Ze względu na kapitałochłonność tych działań 

należy zabiegać o preferencyjne fundusze dla rolnictwa. Szansą na poprawę efektywności rolnictwa 

jest organizowanie szkoleń dla rolników na tematy produkcji ekologicznej i propagowanie wśród 

rolników nawożenia naturalnego.  
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TABELA 9 POWIERZCHNIA ZASIEWÓW WYBRANYCH UPRAW W GMINIE WIELOWIEŚ (STAN NA ROK 2010) 

Uprawa Powierzchnia w ha 

zboża razem 3892,21 

zboża podstawowe z mieszankami zbożowymi 3657,38 

ziemniaki 190,21 

uprawy przemysłowe 761,51 

buraki cukrowe 25,97 

rzepak i rzepik razem 735,54 

strączkowe jadalne na ziarno razem 0,00 

warzywa gruntowe 7,74 

ogółem  5058,75 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

Powyższa tabela ilustruje zróżnicowanie upraw występujących w omawianej gminie. Zdecydowanie 

przeważają zboża (stanowią 76,9% powierzchni upraw). Następne w kolejności są uprawy 

przemysłowe. Stosunkowo duży udział stanowi uprawa rzepaku. Na dużo mniejszej powierzchni 

uprawa się ziemniaki oraz buraki cukrowe.  

W gminie Wielowieś hoduje się bydło, trzodę chlewną, konie oraz drób. Według danych 

z Powszechnego Spisu rolnego z 2010 r., liczba indywidualnych gospodarstw posiadających ciągniki to 

318, a ciągników w gospodarstwach rolnych było 547 sztuk.  

 

Leśnictwo 

Wskaźnik lesistości w gminie na rok 2012 wynosił 27,3%, a ogólna powierzchnia gruntów leśnych 

wynosiła 3266,2 ha.  Według danych z tego samego roku, lasy miały powierzchnię 3173,7 ha, z czego 

lasy publiczne to 2955,1 ha. Na terenie gminy Wielowieś usytuowany jest rezerwat przyrody 

„Hubert”, którego podstawowym zadaniem jest ochrona lasu mieszanego o cechach naturalnych. Jest 

to najważniejszy tego typu kompleks na terenie gminy. Chroniony fragment lasu położony jest 

w pobliżu miejscowości Dąbrówka, wewnątrz zwartego kompleksu leśnego będącego częścią 

rozległych lasów lublinieckich. 
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Aktywność gospodarcza mieszkańców 

TABELA 10 ZESTAWIENIE LICZBOWE PODMIOTÓW GOSPODARKI NARODOWEJ NA TERENIE GMINY 
WIELOWIEŚ WG WYBRANYCH SEKCJI (STAN W DN. 31.12.2012) 

Wyszczególnienie Liczba podmiotów 

Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 47 

Przemysł i budownictwo 113 

Pozostała działalność  241 

Ogółem  401 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny  

W rejestrze REGON w roku 2012 zostało zarejestrowanych 401 podmiotów gospodarki narodowej. 

Liczba podmiotów gospodarki narodowej na 10 tys. ludności w roku 2011 wynosiła w Wielowsi 645, 

a osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 10 tys. ludności to 506 osób. Na obszarze 

gminy większość podmiotów gospodarczych stanowią niewielkie placówki osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą w dziedzinie handlu i usług oraz podmioty nastawione na 

prowadzenie działalności wykonywanej w terenie u zleceniodawcy. W Bazie Przedsiębiorców 

Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej jest zarejestrowanych 231 podmiotów 

(stan na rok 2013). Rodzaje działalności gospodarczej podejmowanej przez mieszkańców gminy to: 

roboty budowlane związane z wznoszeniem budynków mieszkalnych i niemieszkalnych, 

wykonywanie instalacji elektrycznych, tynkowanie, konserwacja i naprawa pojazdów 

samochodowych, sprzedaż detaliczna wyrobów tekstylnych, transport drogowy towarów, a nawet 

nauka języków obcych. Rolniczy charakter gminy przekłada się w sferze gospodarczej na trudności 

z nabyciem gruntu na cele pozarolniczej działalności gospodarczej, związane z rozdrobnieniem 

gospodarstw i koniecznością pertraktowania z kilkoma właścicielami. Sytuacja gospodarcza gminy 

wymusza koncentrowanie się na rozwijaniu jej funkcji pozarolniczych. Decydującym czynnikiem 

stymulującym zmiany będzie rozwój drobnej przedsiębiorczości, w szczególności drobnego przemysłu 

przetwórczego, który stanie się rynkiem zbytu dla 20/30% produkcji gminy. Przeszkodą w rozwoju 

aktywności gospodarczej jest brak infrastruktury technicznej (uzbrojenia terenu) w rejonach stref 

inwestycyjnych. 
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CZĘŚĆ IV  

ANALIZA INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

Mieszkalnictwo  

Zasoby mieszkaniowe w gminie Wielowieś na rok 2012 to 1630 mieszkań. Przeciętna powierzchnia 

użytkowa mieszkania wynosiła 104 m2, a na jedną osobę przypadało 28 m2 powierzchni.  Według 

danych udostępnionych za rok 2009 i 2010 powierzchnia użytkowa mieszkania wynosiła wówczas 

odpowiednio 100,8 i 101 m2. W gminie położone są liczne obiekty zabudowy jednorodzinnej 

pochodzące w znacznej części z lat 1918–1944 oraz wybudowane jeszcze przed 1918 r. Zabudowa 

skoncentrowana w rejonie najstarszych części wsi, wymaga modernizacji, rewaloryzacji 

i rekonstrukcji, łącznie z uporządkowaniem stanu sanitarnego w zakresie wyposażenia mieszkań. 

Nowe zespoły o wielkości znaczącej dla rozwoju budownictwa mieszkaniowego, kształtowane przy 

udziale zabudowy jednorodzinnej i przy dużym udziale terenów zielonych, zlokalizowane są 

w Wielowsi, Świbiu, Czarkowie, Sierotach i Borowianach. Chłonność terenów wyznaczonych dla 

nowych zespołów mieszkaniowych w obrębie gminy wynosi ok. 650 mieszkań. 

 

 

Komunikacja 

Gmina Wielowieś położona jest przy skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej relacji Gliwice – Pyskowice – 

Olesno z drogami wojewódzkimi relacji Tworóg – Wielowieś i Wielowieś – Toszek. Sieć drogową 

uzupełniają drogi powiatowe oraz drogi gminne. Przez teren gminy, przebiega towarowa linia 

kolejowa (tzw. magistrala ROW – Porty). Drogi wojewódzkie przebiegające przez gminę Wielowieś to 

DW 901 Gliwice – Olesno (przy drodze tej zlokalizowane są miejscowości Wielowieś, Sieroty, 

Zacharzowice oraz Kieleczka) oraz DW 907 Niewiesze – Wygoda (przy drodze tej zlokalizowane są 

miejscowości Wielowieś, Kieleczka oraz Błażejowice). Teren gminy jest obsługiwany przez 

Międzygminny Związek Komunikacji Pasażerskiej w Tarnowskich Górach, który umożliwia dotarcie do 

wielu miejsc na Śląsku, dzięki rozbudowanej sieci przystanków i połączeń. Ponadto z terenu gminy 

odjeżdżają autobusy PKS. Drogi gminne pełnią w zależności od strefy gminy zróżnicowane funkcje. 

Uzupełnienie układu podstawowego stanowią drogi dojazdowe gospodarcze. W zakresie działalności 

gminy pozostaje poprawa warunków komunikacyjnych na obszarze zainwestowania wiejskiego oraz 

usprawnienie powiązań między poszczególnymi sołectwami.  
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Sieć wodociągowa 

Gmina Wielowieś jest wyposażona w sieć wodociągową. Sieć wodociągowa jest zasilana z 4 ujęć 

wodnych w Wielowsi, Wiśniczach, Świbiu i Dąbrówce. Ujęcia te czerpią wodę z Głównych Zbiorników 

Wód Podziemnych nr 327 i 330. W wyniku poboru wód z lokalnych ujęć w okolicach Wielowsi 

utworzył się w utworach triasowych lokalny lej depresyjny. Głównym problemem zaopatrzenia gminy 

w wodę przeznaczoną do spożycia jest duże stężenie azotanów. 

 

TABELA 11 URZĄDZENIA SIECIOWE – WODOCIĄGI W GMINIE WIELOWIEŚ W ROKU 2013 

Urządzenia sieciowe Wartość Jednostka 

długość czynnej sieci rozdzielczej 90,5 km 

połączenia prowadzące do budynków 

mieszkalnych 

i zbiorowego zamieszkania 

1412 szt. 

woda dostarczona gospodarstwom domowym 190100 m
3 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

Analizując dane na przestrzeni kilku lat z zakresu sieci wodociągowej w gminie można zauważyć, 

że sytuacja ta poprawia się przez zwiększanie długości czynnej sieci rozdzielczej, coraz większą liczbę 

mieszkań z połączeniem wodociągowym. 

Sieć kanalizacyjna  

Na terenie gminy Wielowieś funkcjonuje Zakład Budżetowy Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 

Gminy Wielowieś z siedzibą w Sierotach. Do jego głównych zadań należy:  

 bilansowanie potrzeb w zakresie dostaw wody, oczyszczania i odprowadzania ścieków, 

 bieżące utrzymanie dróg łącznie z remontami bieżącymi, konserwacją i oznakowaniem, 

 kontrola jakości wody i odprowadzanych ścieków. 

W roku 2012 zakończono bardzo ważną inwestycję — budowę kanalizacji oczyszczalni ścieków 

w Wielowsi. Zakres realizowanych prac obejmował: 

 budowę oczyszczalni ścieków o przepustowości 240 m3/dobę, 

 budowę 11 460 mb kolektorów z rur PCV o średnicach 250 i 200 mm,  

 367 studni betonowych oraz 13 szt. Studni PCV, 

 1 325 mb kanalizacji ciśnieniowej o średnicach 63 i 90 mm, 

 5 przepompowni ścieków, 

  odtworzenie powierzchni asfaltowych dróg gminnych i powiatowych ok 40 922 m2, 

 budowę 2923 mb przyłączy do budynków. 
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Do kanalizacji sanitarnej podłączono 407 nieruchomości (co stanowi niemal 100% budynków 

mieszkalnych) oraz obiekty użyteczności publicznej. Powodem realizacji nowoczesnej inwestycji było 

przede wszystkim zapewnienie prawidłowej gospodarki ściekowej w związku z rozwojem 

budownictwa mieszkaniowego na terenie Wielowsi oraz zapewnienie zgodności z dyrektywami Unii 

Europejskiej.  

TABELA 12 URZĄDZENIA SIECIOWE – KANALIZACJA W GMINIE WIELOWIEŚ W ROKU 2013 

Urządzenia sieciowe Wartość Jednostka 

długość czynnej sieci rozdzielczej 17,0 km 

połączenia prowadzące do budynków 

mieszkalnych 

i zbiorowego zamieszkania 

596 szt. 

Ścieki odprowadzone 178779 m
3 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

Powyższa tabela przedstawia stan skanalizowania gminy. Ze względu na wybudowanie nowej 

oczyszczalni stan ten uległ poprawie. Na koniec 2012 r. ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej 

wynosiła około 50 %, podczas gdy w roku 2011 było to 20,9%.  

 

Sieć gazowa2 

Paliwo gazowe na terenie gminy Wielowieś dostarczane jest do odbiorców przez Górnośląska Spółkę 

Gazownictwa Sp. z o. o. w Zabrzu. Gaz sprężony CNG oraz gaz płynny typu LPG lub LPBG dostarczany 

jest odbiorcom poprzez lokalnych dostawców działających na terenie województwa śląskiego oraz 

dostawców ogólnopolskich. Tankowanie samochodów można dokonać na większości stacji 

benzynowych oraz w osobnych stacjach gazu LPG. Na terenie gminy Wielowieś znajdują się też 

punkty wymiany butli gazowych. Na obszarze gminy Wielowieś znajdują się gazociągi systemu 

przesyłowego operatora Gaz-System w strefie Pogórska Wola – Tworóg. Eksploatowane są gazociągi 

przesyłowe wysokoprężne: 

 DN 200 CN 6,3MPa relacji Tworóg – Pniów wraz z odgałęzieniem do stacji redukcyjno-pomiarowej 

Radonia, 

 DN 500 CN 4MPa relacji Zdzieszowice – Tworzeń. 

Łączna długość gazociągów wysokiego ciśnienia na terenie gminy Wielowieś wynosi 15923 m. Paliwo 

gazowe dostarczane jest do odbiorców finalnych poprzez gazociągi średniego ciśnienia należące do 

Górnośląskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o. w Zabrzu.  

                                                           
2 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Wielowieś na lata 

2012-2027 
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Na obszarze gminy znajduje się stacje redukcyjno-pomiarowe w Radoni oraz w Wielowsi o 

przepustowości 1600m3/h. Zaopatruje ona w gaz sieciowy teren gminy w kierunku Radonia - Świbie-

Dąbrówka oraz w kierunku Raduń – Wielowieś – Sieroty poprzez gazociągi dystrybucyjne DN 110 i DN 

25. Odbiorcami paliwa gazowego na terenie gminy Wielowieś są wszystkie grupy użytkowników. W 

gospodarstwach domowych gaz wykorzystywany jest przede wszystkim na potrzeby socjalno-bytowe 

oraz do przygotowania ciepłej wody użytkowej, rzadziej na cele ogrzewnictwa. Jeśli chodzi o budynki 

użyteczności publicznej i sektor handlowo-usługowy to paliwa gazowe wykorzystywane są najczęściej 

na cele grzewcze z uwagi na łatwość i dostępność wykorzystania. Podobnie sytuacja przedstawia się 

w sektorze przemysłowym z uwagi, iż paliwa gazowe wykorzystywane są również w procesach 

technologicznych. Paliwem gazowym ogrzewane są budynki Szkoły Podstawowej i Publicznego 

Przedszkola w Wielowsi, Gimnazjum w Wielowsi oraz sala gimnastyczna w Szkole Podstawowej w 

Świbiu. Istniejąca infrastruktura gazownicza w gminie Wielowieś pozwala dostarczyć praktycznie 

każdą ilość gazu dla celów komunalno-bytowych, grzewczych oraz przemysłowych. Poziom 

bezpieczeństwa dostawy gazu dla obecnych i potencjalnych nowych odbiorców na terenie gminy 

określony jest jako dobry.  

 

TABELA 13 URZĄDZENIA SIECIOWE – GAZ W GMINIE WIELOWIEŚ W ROKU 2012 

Urządzenia sieciowe Wartość Jednostka 

długość czynnej sieci rozdzielczej 103816 m 

czynne przyłącza do budynków mieszkalnych i 

niemieszkalnych  
742 szt. 

odbiorcy gazu 278 gosp. dom 

ludność korzystająca z sieci gazowej 1035 osoba 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

Liczba osób korzystająca z instalacji gazowej co roku się zwiększa i na rok 2012 wynosiła 17,5% 

ludności.  

 

Stan zaopatrzenia w energię elektryczną3 

Wszystkie miejscowości gminy Wielowieś posiadają pełną dostępność do sieci elektroenergetycznej. 

Sieć elektroenergetyczna oraz urządzenia z nią związane na terenie gminy eksploatowane są przez 

Tauron Polska Energia. Przez teren Gminy przebiega napowietrzna linia elektroenergetyczna 

dwutorowa 110kV Rokitnica – Zawadzkie i Rokitnica – Krupski Młyn. Zasilanie odbiorców gminy 

                                                           
3 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Wielowieś na lata 

2012-2027 
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Wielowieś odbywa się liniami napowietrznymi i kablowymi na średnim napięciu 20kV oraz liniami 

niskiego napięcia. Źródłem zaopatrzenia w energię elektryczną na terenie gminy są dwie stacje 

elektroenergetyczne WN/SN zlokalizowane poza granicami gminy Wielowieś: Grzybów 110/20kV i 

Pyskowice 110/20kV oraz stacja Zawadzkie 110/20kV. Stan techniczny linii WN i stacji WN/SN 

będących własnością i w eksploatacji Tauron Polska Energia ocenia się jako dobry. Na terenie gminy 

zlokalizowane są również linie napowietrzne i kablowe średniego napięcia SN 20kV, linie 

napowietrzne i kablowe niskiego napięcia oraz stacje transformatorowe SN/nN. Stan techniczny linii 

SN, nN oraz stacji SN/nN ocenia się na zadowalający.  

W gminie Wielowieś zużycie energii elektrycznej kształtuje się na poziomie 7,2 GWh rocznie. 

Największa część energii elektrycznej użytkowana jest na cele bytowo-socjalne przez mieszkańców 

oraz w celu zasilania różnego rodzaju urządzeń wytwórczych w gospodarstwach domowych. Na lata 

2012–2014 zaplanowana jest wymiana części stacji transformatorowych, modernizacja sieci wN i sN 

oraz budowa nowych stacji. Budowa nowych linii i urządzeń elektroenergetycznych będzie wynikać 

z potrzeby przyłączania odbiorców, zgodnie z ustawą Prawo Energetyczne i aktami wykonawczymi 

oraz celem zaspokojenia wzrostu zużycia energii istniejących odbiorców. Zapewnienie odpowiednich 

parametrów jakościowych dostarczanej energii elektrycznej oraz zwiększenie niezawodności dostaw 

energii planuje się poprzez sukcesywną modernizację układu zasilania sieci dystrybucyjnej średniego 

napięcia, budowę nowych stacji transformatorowych oraz modernizację linii niskiego napięcia. Stan 

sieci zasilającej na terenie gminy Wielowieś należy uznać jako dobry. Możliwości zaopatrzenia 

w energię elektryczną w chwili obecnej nie stanowią barier dla realizacji nowych inwestycji 

budowlanych, usługowych czy zakładów przemysłowych na terenie gminy. 

 

Stan zaopatrzenia w ciepło4 

Gmina Wielowieś nie posiada systemu ciepłowniczego, gospodarstwa domowe oraz wszelkie inne 

budynki ogrzewane są indywidualnie poprzez własne kotłownie. Przeważającym sposobem 

ogrzewania budynków mieszkalnych są kotłownie, w których spala się węgiel oraz węgiel razem 

z drewnem. Następne, co do wielkości udziału, jest ogrzewanie gazowe. Sytuacja ma się podobnie, 

jeśli chodzi o budynki użyteczności publicznej oraz przemysłowe i handlowo-usługowe. 

W chwili obecnej całkowite zapotrzebowanie na moc cieplną w gminie Wielowieś wynosi 

17,5 MW, natomiast zużycie energii cieplnej kształtuje się na poziomie prawie 188 TJ rocznie. 

Największym zapotrzebowaniem na moc cieplną, prawie 14,7MW, charakteryzuje się zabudowa 

mieszkaniowa, stanowiąc 84,1% potrzeb cieplnych gminy. Zużycie energii cieplnej na poziomie 165TJ 
                                                           
4 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Wielowieś na lata 

2012-2027 
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rocznie powoduje, iż potrzeby mieszkalnictwa stanowią około 87,8% całkowitych potrzeb gminy. 

Budynki mieszkalne charakteryzują się zróżnicowanym współczynnikiem zużycia energii wahającym 

się w przedziale 0,37–1,14GJ/m2. Wynika to przede wszystkim z technologii w jakiej zostały 

wykonane budynki oraz od stanu technicznego i ewentualnie wykonanej termomodernizacji. 

Wartości współczynnika zużycia energii pokazują, że istnieją duże możliwości ograniczenia zużycia 

energii cieplnej w mieszkalnictwie. Potrzeby cieplne sektora użyteczności publicznej charakteryzują 

się na poziomie ponad 0,4MW, co stanowi 2,1% w skali gminy. Natomiast zużycie energii cieplnej 

wynosi prawie 4,5TJ rocznie, powodując 2,3% udział tej grupy odbiorców w całkowitym zużyciu 

energii cieplnej w gminie. Podobnie jak w przypadku mieszkalnictwa, w sektorze użyteczności 

publicznej istnieje znaczny potencjał możliwości ograniczenia zużycia energii cieplnej poprzez 

odpowiednią gospodarkę paliwową i przeprowadzenie działań termomodernizacyjnych. Sektor 

przemysłowy i handlowo-usługowy plasuje się na drugiej pozycji pod względem zapotrzebowania na 

moc cieplną w gminie Wielowieś z wartością prawie 2,4MW. Zużycie energii cielnej dla tej grupy 

odbiorców wynosi prawie 18,5TJ rocznie, co stanowi 9,8% całkowitego zapotrzebowania gminy. 

Podobnie jak w przypadku mieszkalnictwa i budynków użyteczności publicznej, w sektorze 

przemysłowym i handlowo-usługowym istnieje znaczny potencjał możliwości ograniczenia zużycia 

energii cieplnej. Wiąże się to z ewentualnym wykonaniem audytów termomodernizacyjnych 

poszczególnych budynków i przeprowadzeniem działań ograniczających zużycie energii cieplnej. Małe 

źródła indywidualne w gminie Wielowieś do produkcji energii cieplnej wykorzystują przede wszystkim 

węgiel, drewno oraz paliwo gazowe. Spowodowane jest to głównie przystępną ceną paliwa oraz 

możliwościami finansowymi mieszkańców. Indywidualne systemy cieplne bardzo rzadko 

dostosowane są do wykorzystywania oleju opałowego lub biomasy. Źródła indywidualne 

wykorzystywane na potrzeby ogrzewania to najczęściej małe systemy grzewcze o mocy do 25kW 

i sprawności 50–60%. Na terenie gminy, głównie w starszym budownictwie, do ogrzewania 

wykorzystuje się także trzony kuchenne lub piece kaflowe o sprawności 40–50%, które opalane są 

przede wszystkim węglem kamiennym oraz drewnem. 

W gminie Wielowieś niewielka część odbiorców indywidualnych wyposażona jest w węzły 

dwufunkcyjne umożliwiające dostawę ciepła na potrzeby ogrzewania oraz przygotowanie ciepłej 

wody użytkowej. Do przygotowania ciepłej wody użytkowej służą przede wszystkim przelewowe 

piecyki gazowe oraz podgrzewacze elektryczne.  

 

Gospodarka odpadami  

Odpady powstające na terenie gminy Wielowieś składowane są poza terenem gminy, na 

składowiskach w Gliwicach oraz na składowisku odpadów komunalnych w Pyskowicach – 
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Zaolszanach. Po przeprowadzeniu analizy stanu gospodarki odpadami wynika, iż gmina Wielowieś 

prowadzi podstawowe działania organizacyjne i inwestycyjne porządkujące gospodarkę w tym 

zakresie. Pewne sfery wciąż jednak wymagają poprawy, np. część odpadów zwłaszcza sektora 

gospodarczego nie jest objęta skuteczną zbiórką, recyklingiem i unieszkodliwianiem. Problemem w 

gminie Wielowieś jest powstawanie „dzikich wysypisk śmieci”.  

W związku z wejściem w życie nowych przepisów dotyczących gospodarką odpadami                       

z terenu gmin, w Wielowsi została przeprowadzona akcja informacyjna dotycząca segregacji śmieci.  

W Sierotach znajduje się punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych (siedziba ZBGKIM).  

 

TABELA 14 WYKAZ FIRM ZAJMUJĄCYCH SIĘ WYWOZEM ŚMIECI Z TERENU GMINY 

Firma, oznaczenie siedziby i adres 

albo imię, nazwisko i adres 

przedsiębiorcy 

Numer identyfikacji 

podatkowej (NIP) 

Numer 

identyfikacyjny 

REGON 

Numer rejestrowy 

Remondis Tarnowskie Góry Sp. z o.o. 645-000-02-04 271590141 OŚ.7332.1.2012 

Remondis Sp. z o.o. Oddział 

w Sosnowcu 
728-01-32-515 11089141 OŚ.7332.2.2012 

Remondis Opole Sp. z o.o. 754-033-34-24 530590474 OŚ.7332.3.2012 

Zakład Oczyszczania Miasta Zbigniew 

Strach, Konopiska 
573-106-75-24 150628080 OŚ.7332.4.2012 

Spectrum Silesia Service Sp. z o.o. 

Radzionków 
626-288-70-88 240788781 OŚ.7332.5.2012 

Remondis Gliwice Sp. z o.o. 631-22-11-431 276253371 OŚ.7332.6.2012 

STRACH I SYNOWIE Sp. z o.o., 

Częstochowa 
573-27-38-268 240922624 OŚ.7332.7.2012 

Przedsiębiorstwa Komunalnego 

„DARPOL” Dariusz Strach, Konopiska 
573-250-58-31 152146131 OŚ.7332.8.2012 

Prywatny Zakład Oczyszczania Miasta 

Waldemar Strach z/s w Konopiskach 
573-025-01-66 1500400693 OŚ.7332.10.2012 



 

58 
 

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 

Sp. z o.o., Ruda Śląska 
641-10-05-806 272644815 OŚ.7332.11.2012 

Zakład Oczyszczania, Wywozu i 

Utylizacji Nieczystości „EKO-SYSTEM” 

Bożena Strach i Waldemar Strach 

Sp. J., Konopiska 

573-13-75-510 150230235 OŚ.7332.12.2012 

ALBA Południe Polska Sp. z o.o., 

Dąbrowa Górnicza 
626-00-19-376 271974835 OŚ.7332.13.2012 

ALBA Miejskie Przedsiębiorstwo 

Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o., 

Dąbrowa Górnicza 

629-001-19-71 271588322 OŚ.7332.14.2012 

A.S.A. Eko Polska Spółka z o.o., 

Zabrze 
676-21-57-648 357190739 OŚ.7332.15.2012 

Przedsiębiorstwo Techniki Sanitarnej 

ALBA Sp. z o.o., Chorzów 
627-001-13-76 271568638 OŚ.7332.16.2012 

SITA STAROL Sp. z o.o., Chorzów 627-24-00-372 276919634 OŚ.7332.17.2012 

Przedsiębiorstwo Spedycyjno-

Transportowe "TRANSGÓR" S.A., 

Rybnik 

642-00-00-151 272193436 OŚ.7332.18.2012 

Krzysztof Kaczorowski, P.H.U. "Nord", 

ul. Bernardyńska 16/43, 02-904 

Warszawa 

521-106-25-03 11202175 OŚ.7332.2.2013 

Źródło: Rejestr działalności regulowanej z Urzędu Gminy Wielowieś 

 

 Telekomunikacja 

Według Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego dla gminy Wielowieś 

z roku 2010 zakładano: 

 rozbudowę istniejących central telefonicznych dostosowując je do potrzeb rozwoju 

telekomunikacji w poszczególnych sołectwach, 
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 ułożenie sieci telefonicznej na terenach istniejącej i projektowanej zabudowy wraz 

z podłączeniami do budynków, 

 utrzymanie z możliwością przebudowy i lokalizacji, stacji i sieci telekomunikacyjnych różnych 

właścicieli i operatorów,  

 rozbudowę sieci ogólnodostępnych automatów telefonicznych. 

Dostęp do usług telefonicznych jest znacznie ułatwiony dzięki istnieniu telefonów komórkowych. 

W zakresie dostępu do internetu, na terenie gminy usługi świadczą prywatni operatorzy. Gmina 

prowadzi stronę internetową, gdzie zamieszcza aktualności oraz inne ważne informacje dla 

mieszkańców. Ponadto Urząd Gminy Wielowieś prowadzi działalność drogą cyfrową na platformie 

SEKAP i e-PUAP oraz w Serwisie Samorządowym PAP. 

 

CZĘŚĆ V  

ANALIZA POWIĄZAŃ ZEWNĘTRZNYCH  

Fundacja Lokalna Grupa Działania „Spichlerz Górnego Śląska” 

Partnerstwo w programie LEADER, którego sformalizowanym obliczem jest Lokalna Grupa Działania 

(LGD) pełni rolę lokalnej agencji rozwoju, która z jednej strony zarządza licznymi projektami 

wynikającymi bezpośrednio z przyjętej strategii rozwoju, a z drugiej stoi na straży zapewnienia 

realizacji wspólnych interesów różnych środowisk społeczno-gospodarczych wchodzących w jej skład. 

Lokalna Grupa Działania otrzymuje z poziomu kraju lub regionu tzw. Grant Globalny (większa pula 

środków finansowych), który następnie redystrybuuje pomiędzy lokalne projekty według ustalonych 

przez siebie reguł i zasad. LGD może funkcjonować jako fundacja, stowarzyszenie lub związek 

stowarzyszeń. „Spichlerz Górnego Śląska” jest fundacją, z którą współpracują gminy i powiaty 

województwa śląskiego, w tym Gmina Wielowieś. Fundacja realizuje projekty w ramach „Dobrych 

praktyk”, tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw, zróżnicowania działalności w kierunkach 

działalności nierolniczej, ale również promocji turystyki. 

 

Mikroporady.pl 

Gmina Wielowieś na swej stronie internetowej zamieściła odnośnik do portalu mikroporady.pl. Osoby 

zainteresowane prowadzeniem własnej działalności gospodarczej mogą znaleźć tam wiele 

przydatnych informacji.  

 

Program Słoneczna Gmina 
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W programie zrzeszonych jest ponad 300 gmin, w tym właśnie gmina Wielowieś. Program Słoneczna 

Gmina został stworzony w 2008 roku, aby promować i wspierać rozwiązania związane 

z Odnawialnymi Źródłami Energii (OZE). Celami programu od lat jest: 

 popularyzowanie idei związanych z promocją ekologii, ochrony środowiska oraz wspierania 

technologii związanych z ochroną środowiska, w tym technologii odnawialnych źródeł energii; 

 propagowanie stylu życia chroniącego środowisko naturalne przez wykorzystywanie źródeł 

odnawialnych do produkcji ciepła z kolektorów słonecznych i prądu z modułów fotowoltaicznych 

w domach jedno i wielorodzinnych; 

 wspomaganie rozwoju rodzimych firm instalacyjnych. 

Realizacja powyższych celów odbywa się poprzez szeroko rozumianą promocję OZE, organizowanie 

wystaw, pokazów, spotkań z mieszkańcami czy publikowanie materiałów informujących 

o nowoczesnych rozwiązaniach ekologicznych w postaci broszur i artykułów prasowych. Program 

prowadzi także kampanię informacyjną wśród dzieci w wieku szkolnym, zakładając, że to od nich 

w niedługim czasie będzie zależeć stopień wykorzystania czystych energii w Polsce. 
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ZAŁĄCZNIK NR 2: ANALIZA SWOT 

CZĘŚĆ I  ANALIZA POŁOŻENIA I ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 

Analiza SWOT 

Mocne strony Słabe strony 

 położenie gminy w małej odległości do kilku 

większych miast w powiecie — zwiększa dostępność 

do gminy, umożliwia mieszkańcom znajdowanie 

pracy, rozwijania własnej działalności  

 występowanie na terenie gminy surowców 

skalnych wykorzystywanych w budownictwie 

i możliwość ich eksploatacji  

 położenie 3 zabytkowych parków oraz rezerwatu 

„Hubert” na terenie gminy — podnosi walory 

krajobrazowe gminy, jest dobrym miejscem 

wypoczynku 

 rolniczy charakter gminy i przeważanie użytków 

rolnych w strukturze gruntów 

 możliwość korzystania ze źródeł odnawialnej 

energii: energii słonecznej, wiatrowej i biomasy, 

  brak surowców energetycznych na terenie gminy 

(węgla, ropy), co tym bardziej przekonuje 

do stosowania alternatywnych źródeł  

 przewaga średniej jakości surowców naturalnych, 

np. gliny, piaski 

 występowanie gleb IV i V klasy ograniczających 

różnorodność upraw 

 zakwaszenie, miejscowa toksyczność gleb, co 

przekłada się na jakość rolnictwa, które jest 

dominujące na terenie gminy  

 brak większych zbiorników wodnych i cieków na 

terenie gminy w porównaniu z innymi gminami 

powiatu  

Szanse Zagrożenia 

 podejmowanie działań mających na celu poprawę 

czystości wód w ciekach wodnych 

 promowanie gminy jako miejsca idealnie 

nadającego się do odpoczynku, w małej odległości do 

większych ośrodków 

 uświadamianie mieszkańców o możliwości 

wykorzystywania energii odnawialnej, jej zaletach 

i pomoc w przystosowaniu domów 

 trudność w eliminacji zanieczyszczenia wód 

ze względu na uwarunkowania geologiczne  

 degradacja środowiska będąca długotrwałą 

konsekwencją eksploatacji górnicze - zagrożenia 

te mogą przekładać się na funkcjonowanie gminy 

w sposób negatywny i ograniczać jej rozwój 

w porównaniu z innymi jednostkami 
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CZĘŚĆ II  DIAGNOZA STANU SFERY SPOŁECZNEJ  

Analiza SWOT — Demografia  

Mocne strony Słabe strony 

 umiarkowana gęstość zaludnienia dająca komfort 

mieszkania w gminie, dla osób ceniących spokój, 

jednocześnie przy dobrym dostępie do większych, 

pobliskich ośrodków miejskich 

 utrzymywanie się bezrobocia wśród osób 

o wykształceniu wyższym i ogólnokształcącym na 

niskim poziomie mogące oznaczać znajdowanie pracy 

przez osoby wykształcone oraz kontynuowanie nauki 

absolwentów liceum 

 dodatnie saldo migracji łagodzące ujemny 

przyrost naturalny  

 malejąca liczba ludności oznacza opuszczanie 

gminy przez jej mieszkańców, utracenie pozycji 

miejsca atrakcyjnego do mieszkania 

i konkurencyjnego względem innych gmin/miast oraz 

ujemny przyrost naturalny przyczyniają się do spadku 

liczby mieszkańców 

 zjawisko starzenia się społeczeństwa poprzez 

rosnącą grupę osób w wieku poprodukcyjnym, 

a malejącą grupę osób w wieku przedprodukcyjnym 

— spowolnienie rozwoju gminy  

 rosnąca liczba bezrobotnych wskazująca na 

niedostosowanie wykształcenia i profilu kwalifikacji 

mieszkańców do rynku pracy 

 rosnący udział kobiet wśród bezrobotnych może 

umniejszać ich poczucie wartości, pogarszać sytuację 

finansową rodzin i przekładać się na nastroje 

społeczne 

Szanse Zagrożenia 

 podejmowanie działań zapobiegających wzrostowi 

bezrobocia poprzez tworzenie miejsc pracy dla osób 

z wykształceniem zasadniczym zawodowym —

przyczyni się do pozostawania osób w wieku 

produkcyjnym w gminie, będzie to miało przełożenie 

na inne dziedziny życia w regionie 

 kształcenie młodzieży w wieku 

przedprodukcyjnym przekładające się na możliwość 

znajdowania pracy 

 aktywizacja kobiet i szkolenia w dziedzinach 

dających szansę na znalezienie pracy  

 powiększanie się grupy w wieku poprodukcyjnym 

— zwiększenie obciążeń finansowych ponoszonych 

przez gminę i osoby w wieku produkcyjnym, co ma 

negatywne skutki w innych dziedzinach życia 

i gospodarki 

 wyjazd osób młodych do większych ośrodków, 

przez co gmina opustoszeje z osób przedsiębiorczych 

i kreatywnych  
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Analiza SWOT — Infrastruktura społeczna 

Mocne strony Słabe strony 

 funkcjonowanie 2 przedszkoli i duże 

zainteresowanie rodziców posyłaniem dzieci do tych 

placówek, co pozwala rodzicom podjąć pracę 

 osiąganie przez młodzież gimnazjalną dość 

dobrych wyników z egzaminu gimnazjalnego z części 

matematyczno-przyrodniczej — zainteresowanie 

uczniów przedmiotami ścisłymi, co może owocować 

w przyszłości kształceniem na kierunkach 

technicznych 

 działalność Gminnego Ośrodka Kultury — duża 

aktywność na polu kulturalnym integruje 

mieszkańców gminy we wspólnych działaniach 

 funkcjonowanie świetlic filialnych w sołectwach — 

organizacja czasu mieszkańców możliwa w wielu 

miejscach w gminie 

 działalność Gminnej Biblioteki Publicznej 

przekładająca się na dbałość o rozwój intelektualny 

mieszkańców 

 położenie zabytków o walorach 

architektonicznych  

 brak większego problemu przestępczości w gminie  

 funkcjonowanie orlika i hali sportowej — 

promocja zdrowego stylu życia 

 sieć ścieżek rowerowych będących formą rekreacji 

i zwiedzania gminy 

 spadająca liczba uczniów w gimnazjum, 

wynikająca z niżu demograficznego, powoduje 

otwieranie pojedynczych oddziałów i brak 

konieczności zatrudniania wielu nauczycieli 

 rosnąca liczba rodzin korzystająca z pomocy 

społecznej ze względu na bezrobocie — trudność 

w wyeliminowaniu tego zjawiska, grozi jednocześnie 

rozleniwianiem społeczeństwa  

 duża liczba rodzin z problemem bezradności 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych — wpływa 

destrukcyjnie na funkcjonowanie gminy 

 istnienie tylko 1 zajazdu z bazą noclegową podczas 

gdy, gmina chce rozwijać się turystycznie  

 brak atrakcji turystycznych mogących przyciągnąć 

szersze grono turystów, oparcie turystyki jedynie 

na istniejącej infrastrukturze ścieżek rowerowych 

i zabytkach 

 

Szanse Zagrożenia 

 rozwijanie predyspozycji uczniów w kierunku 

przedmiotów ścisłych  

 uchwalenie przez władze gminy programów 

profilaktycznych i naprawczych w zakresie patologii 

społecznych 

 rozwój agroturystyki  

 promowanie zdrowego trybu życia poprzez 

popularyzację jazdy na rowerze 

 rozpowszechnianie imprez gminnych  

 dalsze pomniejszanie się liczby uczniów grożące 

w konsekwencji zamknięciem szkoły  

 wybieranie przez turystów miejsc z przygotowaną 

bazą noclegową i atrakcjami dla osób w różnym 

wieku, szczególnie dzieci 
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CZĘŚĆ III  ANALIZA SYTUACJI GOSPODARCZEJ 

Analiza SWOT 

Mocne strony Słabe strony 

 polityka gminy zakładająca dbałość o czyste 

środowisko przyrodnicze — brak występowania 

przemysłu uciążliwego dla środowiska 

 rolniczy charakter gminy, który stanowi 

dodatkowy walor krajobrazowy, jest źródłem 

zatrudnienia mieszkańców 

 możliwość uprawy zbóż, ziemniaków i buraków 

cukrowych czyniących prace w rolnictwie dochodową 

 istnienie rezerwatu przyrody „Hubert” — dbałość 

o posiadane zasoby roślinne oraz atrakcja rekreacyjna 

 aktywność gospodarcza mieszkańców w postaci 

prowadzenia indywidualnych działalności 

o zróżnicowanych profilach — kreatywność 

mieszkańców, dostarczanie różnorodnych usług 

mieszkańcom  

 rozdrobnienie gospodarstw rolnych negatywnie 

przekładające się na możliwości rozwoju 

gospodarczego  

 niskie zmechanizowanie czyniące pracę 

w rolnictwie mniej efektywną 

 brak infrastruktury technicznej na obszarach 

potencjalnie inwestycyjnych 

 dość niski wskaźnik lesistości biorąc pod uwagę 

pro-przyrodniczy charakter gminy  

 brak inwestorów na terenie gminy tworzących 

nowe miejsca pracy 

Szanse Zagrożenia 

 szkolenie rolników z zakresu ekologicznego 

rolnictwa 

 stosowanie naturalnych nawozów przy uprawach 

 promocja towarów rolniczych jako wysokiej 

jakości produktów z wolnego od zanieczyszczeń 

regionu 

 pozyskiwanie dofinansowań z środków Unii 

Europejskiej pozwalające na wdrażanie koniecznych 

rozwiązań w rolnictwie 

 poszukiwanie osób zainteresowanych 

inwestycjami na terenach gminy 

 ochrona środowiska i brak inwestycji mogą 

znacznie utrudnić powstawanie zakładów pracy, 

a tym samym pogłębiać bezrobocie 

 utrata konkurencyjności gminy ze względu na 

trudności w rozwoju na jej terenie działalności 

gospodarczej  
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CZĘŚĆ IV  ANALIZA INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

Analiza SWOT 

Mocne strony Słabe strony 

 duża powierzchnia użytkowa mieszkań dająca 

komfort mieszkania w gminie 

 przebieg dróg wojewódzkich, które ułatwiają 

dostęp do gminy  

 funkcjonowanie MZKP i PKS pozwalające na 

obsługę mieszkańców i turystów  

 wysoki poziom zwodociągowania gminy oznacza 

dobrą infrastrukturę w tym zakresie, przekłada się na 

funkcjonowanie gminy i życie jej mieszkańców 

 wybudowanie kanalizacji, która była bardzo 

potrzeba w gminie — podejmowanie inwestycji 

odpowiadających potrzebom gminy; oznacza wzrost 

poziomu skanalizowania oraz rozwiązało problem z 

wywozem ścieków 

 częściowe zaopatrzenie gminy w instalacje 

gazową będącej alternatywną formą ogrzewania dla 

tradycyjnych metod  

 wystarczające zaopatrzenie gminy w energię 

elektryczną  

 prowadzenie selektywnej zbiórki śmieci na terenie 

gminy – możliwość recyklingu, dbałość o środowisko 

 przewaga starej zabudowy mieszkaniowej 

wymagającej modernizacji  

 niezadawalający stan dróg gminnych  

 zanieczyszczenie powietrza wynikające z ruchu na 

drogach wojewódzkich  

 stężenie azotanów w wodzie pitnej — 

niekorzystny wpływ na zdrowie i metabolizm ludzi 

 węgiel wciąż jest przeważającym źródłem 

dostarczania ciepła 

 występowanie dzikich wysypisk śmieci 

 konieczność ograniczania wykorzystywanych 

wyrobów zawierających azbest, oraz zapewnienie 

wystarczającej pojemności na składowisku dla 

składowania powstających odpadów zawierających 

azbest ze względu na dużą szkodliwość dla zdrowia 

człowieka i środowisko 

Szanse Zagrożenia 

 realizacja inwestycji w postaci budowy 

zintegrowanego centrum przesiadkowego w Wielowsi 

 usprawnienie funkcjonowania komunikacji, co jest 

ważnym elementem przy nastawieniu gminy na 

turystykę   

 uwarunkowania w gminie pozwalające na 

rozbudowę instalacji gazowej 

 planowane modernizacje sieci elektrycznej 

 uświadamianie mieszkańców w zakresie troski 

o środowisko 

 likwidacja dzikich wysypisk śmieci 

 nasilanie się zanieczyszczenia powietrza w gminie, 

co negatywnie wpłynie na jej pro-środowiskowy 

wizerunek 

 dalsze wykorzystywanie tradycyjnych metod 

ogrzewania gospodarstw i budynków 
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CZĘŚĆ V  ANALIZA POWIĄZAŃ ZEWNĘTRZNYCH 

Analiza SWOT 

Mocne strony Słabe strony 

 nawiązanie współpracy dającej rozwój na wielu 

polach : turystyka, gospodarka, kultura 

 czerpanie z doświadczenia innych gmin 

i wdrażanie sprawdzonych metod w gminie 

Wielowieś 

 wspieranie rozwoju odnawialnych źródeł energii 

oraz ekologii, co jest spójne z polityką i wizerunkiem 

gminy  

 wspieranie i pobudzanie działalności gospodarczej 

wśród mieszkańców 

 uczestnictwo tylko w jednym programie na skalę 

ogólnopolską — ograniczenie kontaktów i współpracy 

na szersza skalę  

 brak powiązań międzynarodowych 

 brak miast partnerskich ściśle współpracujących 

z gminą Wielowieś 

 mała dostępność informacji o powiązaniach gminy  

Szanse Zagrożenia 

 dalsze członkostwo w fundacji i uczestnictwo 

w programie dające możliwość rozwoju gminy 

w obranych kierunkach 

 zdobywanie coraz silniejszej pozycji gminy 

 podejmowanie działań mających na celu 

nawiązanie współpracy samodzielnie z innymi 

miastami  

 poszukiwanie organizacji działających na skalę 

ogólnopolską  

 trudność w wypromowaniu gminy na tle innych, 

lepiej rozwiniętych  

 obawa mieszkańców w rozwoju działalności 

gospodarczej może przekładać się na inne dziedziny 

życia w gminie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


